

Swarzędzki TYGODNIK

Nr 16
(86)

22.04.1993

Cena 3000zł

BANK SPÓŁDZIELCZY W SWARZĘDZU UPOMNIAŁ SIĘ O SWOJE KOMORNIK SKARBOWY W DOMU



Ubiegłotygodniowa środa była „czarnym” dniem dla opornych kredytobiorców Banku Spółdzielczego w Swarzędzu. W wielu mieszkaniach pojawili się poborcy skarbowi w towarzystwie pracowników banku, zajmując bądź zabierając na poczet długów, ruchomości nierzetelnych klientów.

Z mieszkań wnoszono telewizory, video, meble, lodówki, zamrażarki. Nie obyło się bez wywisk, aktów rozpacy, włącznie z groźbą popełnienia samobójstwa. Najwięcej protestów zawsze wywoływało zajęcie telewizora. Sceny towarzyszące tym czynnościom przyparowały nawet odpornych psychicznie komorników o dreszcz grozy. Jak się dowiedzieliśmy od jednego z pracowników działu wierzytelności, bank rozpoczął egzekucję swoich należności na drodze administracyjnej, wyczerpawszy wcześniej cały arsenał środ-

Ten mercedes w wyniku windykacji długów jest już własnością banku.

DOKOŃCZENIE NA STR 2

Włodzimierz KŁOPOCKI PŁACZ NAD ROZLANYM MLEKIEM

Wczwartek Sejm uchwalił nową ordynację wyborczą. Została więc otwarta droga do przedterminowych wyborów! Wszystko przebiega według zamierzeń szanownych parlamentarzystów.

Skąd nagle teraz tyle zastrzeżeń ze wszystkich stron? Powodów jest co najmniej kilka. Dotychczas wszyscy byli zgodni, że w Sejmie obecnej kadencji jest zbyt wiele partii, co nie sprzyja utworzeniu silnej koalicji, a co za tym idzie powstania stabilnego rządu. Twierdzono, że należy w ustawie o ordynacji wyborczej wprowadzić próg, który spowoduje eliminację z parlamentu różnych partyjek nazywanych „kanapowymi”. Obecnie one podnoszą ogromny wrzask, że to nie jest demokratyczne! To co (?) nadal mamy mieć rozdrobniony Sejm.

Dodatkową wrzawę spowodował punkt mówiący, że partia, która na początku obecnej kadencji miała klub poselski liczący co najmniej 15 posłów, w przyszłych wyborach nie musi zgromadzić (przy rejestracji listy) 5000 podpisów.

Przyznam, że nie pojmuję wypowiedzi niektórych partyjnych liderów, że to postanowienie eliminuje słabsze partie. Na miłość Boską jeśli istnieje jakakolwiek partia, która nie może zebrać wymaganej liczby głosów, to kogo ona chce reprezentować? Nie powinniśmy dopuścić do tego, jak to jest obecnie, że niektórzy posłowie otrzymali w wyborach okło dwustu głosów, a są przeświadczeni, że reprezentują naród!

Ponieważ ustawa powinna być zatwierdzona przez Senat, a jeśli ów to zrobi, podpisana przez pana prezydenta, to pragnę uspokoić zwolenników „kanapowych” partyjek, że mogą spać spokojnie, bo jak znam życie ta ordynacja nie przędzie, chociaż chciałbym się mylić.

Twierdzenie, że z tego powodu ludzie nie reprezentowani w parlamencie wyjdą na ulicę, aby tam dochodzić swoich praw, nikogo nie przestraszy. Obecnie również manifestują swoje niezadowolenie na ulicach, ale decyenci nic sobie z tego nie robią.



Rys. E. Sieński

SYGNAŁY Z SOŁECTW

Janikowo

Słtys Andrzej Knypiński - Na zebraniu wyborczym zostało zgłoszonych szereg postulatów, które wsólnie z Radą Sołectką staramy się rozwiązać. Ponieważ to zebranie odbywało się zimą jednym z poruszonych problemów było odśnieżanie dróg. Muszę powiedzieć, że ten postulat został zrealizowany w stu procentach przez władze gminne. Teraz staramy się załatwić oświetlenie jednej z ostatnich „ciemnych” ulic w Janikowie. Obecnie dnie są coraz dłuższe, a więc z instalacją lamp nie musimy się tak bardzo śpieszyć. Mam nadzieję, że do jesieni sprawa ta będzie załatwiona.

W kwietniu, a najpóźniej w maju będziemy robić drogę do Kicina. Burmistrz obiecał wyrównarkę, która usunie wszystkie nierówności, co nam ułatwi przygotowanie podłoża. Udało nam się także załatwić tłuczeń, którym będzie wysypiana cała droga. Grys mamy już załatwiony w 80%. Będą to odpady budowlane, które dostaniemy za darmo, co jest bardzo ważne ponieważ obecnie nikt nie ma pieniędzy.

Bardzo istotne będzie skoordynowanie wszystkich robót, a więc sprowadzenie maszyn ze Swarzędza, przywiezienie kamienia i wykonanie pozostałych prac. Jest to bardzo ważne, ponieważ część prac będzie wykonanych w czynnie społecznym.

Jest jedna sprawa, której nie udało nam się załatwić, a to dowóz dzieci do szkoły w Kicinie. Przypuszczam, że nie szybko uda nam się z tym uporać.

Natomiast cieszy nas wszystkich to, że nie mamy obecnie problemów z wodą. Dotychczas były dnie, że w kranach było sucho, a woda we wsólcznym mieszkaniu jest bardzo ważna, szczególnie dla wsi jest to być albo nie być. (k)

DOKOŃCZENIE ZE STR 1

ków pośrednich. Oporni dłużnicy mimo monitów, rozmów, dalej uchylali się od płacenia rat kredytowych, licząc na bezkarność. Przy czym obowiązywała reguła — im większy dług, tym większe uniki stosowali kredytobiorcy, sądząc, że egzekucja jest właściwie niemożliwa.

Przeterminowane kredyty, stanowiące duży procent wartości wszystkich udzielonych, zaczęły zagrażać egzystencji banku. Decyzja w tej sytuacji mogła być tylko jedna — postępowanie egzekucyjne.

Bank Spółdzielczy w Swarzędzu nie jest wyjątkiem. Z podobnym problemem borykają się prawie wszystkie banki w Polsce, które w latach 90-91 nazbyt pochopnie udzielały kredytów, nie sprawdzając dokładnie możliwości płatniczych swoich klientów.

Zarządca swarzędzkiego banku, z ramienia Gospodarczego Banku Wielkopolski, Jan Wesółowski dodaje, że mniejsze wymagania wobec kredytobiorców to tylko jedna z przyczyn obecnej sytuacji.

KOMORNIK W DOMU

Druga to generalne załamanie ekonomiczne kraju, upadek wielu gałęzi gospodarki. Dobrze prosperujące za-Bank przyszedł po swoje wkłady nagle znalazły się w 92 roku na progu bankructwa. Spowodowało to zator w spłatach rat kredytowych, narastające odsetki, ich kapitalizację, a w konsekwencji ogromne zadłużenie wobec banków. Inna sprawa to lekkomyślne wykorzystywanie pożyczonych z banku pieniędzy na dobra konsumpcyjne, niezgodne z deklarowanym celem.

Konsekwencje takiej sytuacji okazały się dla wszystkich żalodne. BS w Swarzędzu jako jeden z pierwszych zaczął ściągać w drodze licytacji pieniądze od dłużników. Wczorajsze wizyty komorników skarbowych są dopiero początkiem egzekucji należności. Egzekucji, jak się dowiedzieliśmy, prowadzącej do całkowitego odzyskania pożyczonych pieniędzy. Bank bowiem, nie ma zamiaru nikomu robić prezentów.

Przy okazji przejścia mienia przez komorników skarbowych pojawił się problem prawny — czy bank może bez wyroku sądowego zajmować ruchomości i nieruchomości? — o wyjaśnienie zwróciliśmy się do radcy prawnego.

Bank nie może sobie pozwolić na łamanie prawa, działa legalnie, zgodnie z Prawem Bankowym i Prawem Egzekucyjnym. Dysponując wpisem do księgi bankowej i wyciągiem z niej, może przekazywać finansowe roszczenia w stosunku do nierzetelnych dłużników komornikom skarbowym bądź sądowym, uruchamiając tym samym postępowanie egzekucyjne. Komornicy skarbowi zajmują się egzekucją ruchomości — mebli, samochodów, telewizorów, dzieł sztuki etc. Natomiast komornicy sądowi zajmują nieruchomości dłużnika — dom, działkę itp.

Natomiast jeśli dłużnicy uważają, że stała im się krzywda, mogą skierować sprawę na drogę sądową. (12)

BUDŻET UCHWALONY

Ostatnia Sesja Miasta i Gminy Swarzędz w całości poświęcona została finansom. Była finałem wielogodzinnych dyskusji w komisjach problemowych. Plan dochodów i wydatków gminy w 1993 roku ustalono na 77.748 mln zł, z czego subwencje wynoszą będą około 30%. Reszta to przede wszystkim pieniądze z podatków.

Radni przeznaczili na wydatki bieżące 57.483 mln, a na inwestycje 20.265 mln.

Rolnictwo otrzymało 2.250 mln (1.500 mln inwestycje, 750 mln wydatki bieżące), transport 500 mln, gospodarka komunalna — 19.535 mln (12.435 inwestycje, 7.100 mln wyd. bieżące), gospodarka mieszkaniowa 3.150 mln (1.680 inwestycje, 1.470 bieżące), turystyka (dotacja do schroniska młodzieżowego w Kobylnicy) — 63 mln.

Lwią część budżetu pochłonie oczywiście oświata i wychowanie — 35.217 mln zł, w tym 4.000 mln budowa SP nr 5 na os. Raczyńskiego, zaś 31.217 to bieżące wydatki związane z administrowaniem szkół podstawowych. Szkoła zawodowa natomiast otrzyma 150 mln na dokończenie budowy sali gimnastycznej, kultura i sztuka będzie musiała się zadowolić sumą rzędu 1.940 mln. Ochrona zdrowia może liczyć na 2.025 mln, a opieka społeczna — 6.638 mln. Dotacja do kultury fizycznej i sportu wynosi 750 mln, natomiast utrzymanie administracji samorządowej kosztować nas będzie 5.630 mln zł.

Należy się jednak spodziewać wzorem ubiegłych lat, że w ostatnim kwartale br. do kasy miejskiej wpłyną dodatkowe pieniądze. I o nie radni toczyli bój.

W efekcie dyskusji ustalono referwową listę inwestycji, które w miarę napływu środków będą jeszcze w tym roku dofinansowane lub rozpoczęcie się ich realizację. Gdyby prognozy okazały się nabyte optymistyczne, wytypowane zadania będą miały priorytet w następnym planie budżetowym. A chodzi o renowację skarp przy Jeziorze Swarzędzkim, prace energetyczne na ul. Modrzejewskiej, nawierzchnię na ul. Kaczorowskiej, Słonecznej, 05. Ptasim, kanalizację na ul. Strzeleckiej, trasie Gruszczyń-Kobylnica, remont boiska przy SP nr 4, pomoc w utrzymaniu Skansenu Pszczelarskiego, Domu Dziecka w Kobylnicy, wodociągowanie w Paczkowie, gazyfikację w Łowęcinie.

Tyle w telegraficznym skrócie o budżecie. W następnym tygodniu postaramy się przybliżyć Czytelnikom co się kryje za wymienionymi kwotami w poszczególnych działkach. (14)

O TELEFONACH RAZ JESZCZE

W miniony poniedziałek odbyło się posiedzenie Rady Społecznego Komitetu Telefonizacji przy SM w Swarzędzu.

Z otrzymanego przez redakcję protokołu wynika, że:

Rada SKT wystąpiła z wnioskiem do dyrekcji Rejonu TP SA o zmniejszenie do 250 bezpłatnych impulsów miesięcznie (uprzednio ustalenia mówiły o 350 impulsach miesięcznie) przez co znacznie wydłuży się czas korzystania z owych impulsów przez członków SKT;

skreślono z listy członków SKT osoby, które nie zapłaciły wszystkich należności bądź nie złożyły do 19 kwietnia b.r. wnio-

ków o przyznanie bezpłatnych impulsów (o tym problemie informowaliśmy Czytelników już przed kilkoma miesiącami);

zdecydowano o powołaniu bieglego księgowo do rozliczenia działalności finansowej SKT.

Tyle suchy, jak zwykle lakoniczny komunikat. Dla osób bezpośrednio zainteresowanych działalnością Społecznego Komitetu Telefonizacji najważniejszym wydaje się decyzja o wykluczeniu z pełnymi tego konsekwencjami finansowymi osób, które nie przekazały wniosków o przyznanie bezpłatnych impulsów bądź nie uregulowały wszystkich należności. Co to oznacza w praktyce? Po pierwsze niemożność

odzyskania wpłaconych na konto SKT kilku milionów złotych, a po drugie płacenie normalnych rachunków telefonicznych bez skorzystania z bezpłatnych impulsów.

Decyzja ta na pewno wywoła niezadowolone osoby, które zostaną tym dotknięte. Jednak nawet nam wydaje się, że kilkanaście osób nie może blokować pieniędzy kilkuset członków SKT, którzy od przełomu stycznia i lutego czekają na rozpoczęcie naliczania bezpłatnych impulsów. Jak nam wiadomo, warunkiem rozpoczęcia naliczania było złożenie kompletu wniosków w Dyrekcji Rejonu TP SA. Do tego nie doszło, stąd, jak przypuszczamy, decyzja Rady SKT. (15)

Z redakcyjnej poczty



W piśmie nr 3-4 które Państwo redagujecie z kwietnia 1993 r. ukazał się na stronie nr 4 materiał podpisany przez Mariana Adamczyka „Kto zarabia na śmieciach”.

Informacje w nim zawarte są dobrotne w taki sposób aby zdyskredytować moją osobę. Przyszło, że po przeczytaniu tego artykułu byłem bardzo wzburzony. Odbylem rozmowę z redaktorem naczelnym „Prosto z Ratusza” panem Piotrem Choryńskim. Pan redaktor potwierdził, że materiał jest odpowiednio sformatowany i mogę czuć się urażony. Zapropnował miejsce w „Prosto z Ratusza” dla udzielenia odpowiedzi.

Niniejszym chcę skorzystać z propozycji, ale nie jako odpowiedź autorowi tylko sprostowanie świadomości przekłamań zawartych w tym materiale a wynikających z podania wybranych faktów układając je w literacką historyjkę.

Faktem jest, że Zakład Oczyszczania Miasta złożył ofertę, która wpłynęła do Spółdzielni 02-03-1993 r. proponując cenę wywozu śmieci z osiedla za jeden kontener tj. 1,1 m³ 35 tys. zł.

Powiadomili o tym fakcie Rady Osiedla - nie znane mi do tej pory stanowisko którejkolwiek Rady Osiedla, popierające ofertę Z.O.M. W dniu 01 marca 1993 r. Z.O.M. podwyższył opłaty za wysypisko śmieci do 40 tys. zł za 1 m³. Oznacza to, że koszt składowania śmieci z dniem 01-03-1993 r. za 1 m³ wzrósł na swarzędzkim wysypisku z 30 tys. do 40 tys. zł. Spadła natomiast cena wywozu śmieci z terenów spółdzielczych z 60 tys. zł za 1 kontener o poj. 1,1 m³ do 35 tys. zł.

Odbłyło się spotkanie przedstawi-

cieli ZOM i Spółdzielni Mieszkanowej gdzie mogliśmy zapoznać się z kalkulacją. Potwierdzam, że wyraziłem poważne wątpliwości co do realności stawki proponowanej przez ZOM.

Osobom, które nie wiedzą lub nie pamiętają przypominę, że osiedla Spółdzielcze były obsługiwane w zakresie wywozu nieczystości przez byłą PGKiM. Współpraca była tak zła, że podjęliśmy decyzję o zorganizowaniu wywozu śmieci we własnym zakresie.

Praktycznie od tego momentu problem śmieci w osiedlach nie istnieje. Gdyby przyjąć ofertę ZOM bez zastrzeżeń i uznać, że w zakładzie tym nastąpiła metamorfoza organizacyjna, która zagwarantuje sprawną obsługę wywozu śmieci, to przeciętnie zarobimy licząc na osobę trochę poniżej 800 zł. Co możemy stracić gdy prywatny zakład Pana Artura Zysa obsługujący osiedla spółdzielcze zbankrutuje, a firmy wywozące w Poznaniu życzą sobie za tę usługę 80-100 tys. zł/m³? Kto nam zagwarantuje, że ZOM nie zechce zmienić warunków umowy gdy zabraknie konkurencji lub Rada Miasta nie będzie chciała lub nie będzie mogła dotować tego zakładu? Są to zbyt ważne problemy aby w ciągu kilku dni bez właściwego sprawdzenia podjąć decyzję. W takiej sytuacji Zarząd Spółdzielni dla sprawdzenia kontrahenta zaproponował pismem z dn. 09-03-1993 r. ZOM wywóz nieczystości z osiedli Swarzędz Południe. Na to pismo do dnia pisania wyjaśnienia tj. 13 kwietnia 1993 r. nie ma odpowiedzi.

Odnosnie Spółki „Nowina” chciałbym poinformować, że firma ta świadczy usługę dla właściciela przedsiębiorstwa wywożącego śmieci Pana Artura Zysa jako punkt przyjmowania zleceń i rozliczeń klientów, którzy chcą skorzystać z jego usług, oczywiście poza Spółdzielnią Mieszkanową.

To, że usługi są wykonywane na

terenie Spółdzielni i dla innych właścicieli posesji tym samym sprzętem dobrze świadczy o organizacji pracy w firmie Pana Artura Zysa. Czy ten fakt lub np. przyjmowanie ogłoszeń do Gazety Poznańskiej - bo o tego typu usługę chodzi - jest naganny?

Nie chcę dokonywać oceny ZOM bo nie jestem do tego upoważniony. Jako zainteresowany obserwator muszę stwierdzić jednak, że po raz pierwszy od wielu lat Zakład ten ma bojową kadrę kierowniczą, która chce i walczy o swoje przedsiębiorstwo. Zasadnicze decyzje dotyczące ZOM jednak podjęte być muszą w Ratuszu. Sami sobie nie poradzą.

Informując Pana redaktora, że domagam się zamieszczenia tego sprostowania w „Prosto z Ratusza” w najbliższym wydaniu, czyli najpóźniej w pierwszych dniach maja, na stronach informacyjnych również dobrze oznaczonych jako materiał zamieszczony w numerze 3-4. Nie spełnienie moich warunków spowoduje wniesienie przeze mnie sprawy do właściwego sądu o naruszenie dóbr osobistych.

Na marginesie chciałbym zauważyć, że Rada Miasta z pieniędzy miejskich finansuje „Prosto z Ratusza”. W projekcie budżetu na 1993 r. przeznaczono ohrzycm kwotę 375 mln zł. na potrzeby tego pisma. Jeżeli obywatele miasta Swarzędza mają płacić za to, żeby w tak niewybredny sposób atakować moją skromną osobę to ja, Andrzej Ślachciak, proponuję właścicielowi pisma - Burmistrzowi i Radzie Miasta o Gminy efektywniejsze dla przeciętnego podatnika wykorzystanie tych pieniędzy np. zorganizując schronisko dla zwierząt oraz odławianie bezpańskich psów - i nie wezmę za tę pracę wynagrodzenia.

Andrzej Ślachciak

Otrzymują:

1. Przewodniczący Rady Miasta i Gminy w Swarzędzu
2. Burmistrz Miasta i Gminy Swarzędz
3. Tygodnik Swarzędzki

... TS PYTA

Koalicja rządząca w Polsce ma coraz większe trudności z uzyskaniem większości parlamentarnej. Gdyby — przypuścmy — w przyszłym miesiącu rozpisano nowe wybory do Sejmu i Senatu, czy głosowałaby Pan/Pani, na jaką partię i dlaczego? Nasi Czytelnicy tym razem byli bardzo rozbieżni w swoich opiniach. Oto niektóre spośród 13 wypowiedzi.

SONDA SONDA SONDA

Joanna W., os. Cegielskiego. Zastanawiam się, czy w ogóle poszłabym głosować. Jeśli jednak zdecydowałabym się, to jedynie na Unię Pracy.

Witold B., os. Raczyńskiego. Na pewno poszedłbym głosować na KPN, bo program tej partii jest najbardziej antykomunistyczny.

Mikołaj K., ul. Poznańska. Poszedłbym głosować. Wybrałbym wyłącznie Unię Demokratyczną, bo to jedyna partia, która nie zmierza do skłócenia Polaków i szczucia jednych na drugich.

Joanna K., ul. Cieszkowskiego. Nie poszłabym głosować. Widzę, że źle zrobiłam idąc do poprzednich wyborów. Nic się nie zmieniło na lepsze. W dalszym ciągu — tak jak komuniści przez 40 poprzednich lat — tylko się gnębi ludzi. Ciągłe żąda się wyrzeczeń i obiecuje poprawę. A jest coraz gorzej. Komuniści zwalali wszystko na Niemców i imperializm, a teraz wszystko się zwala na komunistów. Jeślibym się jednak zdecydowała iść, to głosowałabym na panią Ziółkowską.

Anna i Krzysztof Ż., os. Raczyńskiego. Głosowalibyśmy tylko na panów Ryszarda Bugaja i Władysława Frasyniuka. Ich program w zupełności nas zadowala.

Monika P., ul. Wrzesińska. Zastanowiłabym się, czy iść do wyborów, czy nie. Na pewno nie głosowałabym na tych nawiedzonych polityków. Jeśli bym poszła głosować, to na panią premier Hannę Suchocką i na pana Jacka Kuronia.

Maciej J., ul. Cieszkowskiego. Wybrałbym jakąś partię chłopską, bo z rolnictwem źle się w Polsce dzieje. (fil)



Kochanie do roboty — uchwaliłi ustawę. Teraz dopiero będzie co nosić!



Sołtys Łowęcina, Regina Krych, z oburzeniem wskazuje miejsca skąd za jakiś czas mogą zaatakować wieś żyjątko obecne we wszystkich niekontrolowanych siedliskach brudu.

się wyjaśnieniem źródła ich pochodzenia. Czy tak się rzeczywiście stało nie wiem do dzisiaj - powiedziała w trakcie rozmowy p. Regina Krych sołtys Łowęcina. Wszyscy mieszkańcy wsi z coraz większym niepokojem spoglądają na teren niedoskiej obwodnicy, który oby nie stał się ogniskiem epidemii. Wszak do takich miejsc w sposób naturalny przyciąga się różne robactwo, gryzonie.

Ten stan dłużej trwać nie może. Rada Sołecka gotowa jest nakłonić rolników, by włączyli się do prac przy uporządkowaniu terenu. Sami jednak nie dadzą rady. Przez minione kilkanaście lat nawieziono tam mnóstwo śmieci i bez ciężkiego sprzętu doprowadzenie terenu do stanu jako takiego porządku nie jest możliwe. Konieczna jest zatem pomoc władz miasta i gminy. Bez niej za jakiś czas katastroficzna wizja wymarłego Łowęcina może się stać, niestety, faktem.

Nadzieje na ponowne wkroczenie ekip drogowców na wytyczony odcinek obwodnicy są coraz mniejsze z uwagi choćby na lansowaną ostatnio koncepcję

ALARM DLA ŁOWĘCINA

Pierwsze symptomy nadchodzącego zagrożenia odczuwano wiosną. Do zabudowań gospodarczych i mieszkalnych zaczęły najpierw nocą, a wkrótce również w ciągu dnia zaglądać całe hordy szczurów. Z kranów ciekła natomiast ciecz, po spożyciu której większość mieszkańców zapadła na dolegliwości żołądkowe. Jedno z dzieci zostało zaatakowane podczas zabawy przez gryzonie i tylko cudem uniknęło śmierci. Najpierw rodzina Kamińskich, a w kilka tygodni po niej następnych kilka rodzin w panice opuściło swoje domostwa. Nad Łowęcinem zapanowała groza. To, co latami było jakimś tam zagrożeniem stało się dramatem.

Dzisiaj to na szczęście tylko teoretyczne zagrożenie. W Łowęcinie życie toczy się normalnie. Ludzie zajęci są swoimi codziennymi problemami. Coraz częściej jednak z trwogą spoglądają na teren, krótkim według planów sprzed lat dwudziestu miała przebiegać obwodnica Poznania na linii Berlin-Moskwa.

Przez jakiś czas, w latach 70-tych, wieś żyła na poboczu wielkiej inwestycji. Rolnikom poddawano grunty pod przyszłą obwodnicę. Ciężkie maszyny budowlane, kafary stały się codziennym widokiem. W pewnym momencie na dalsze prace zabrakło pieniędzy. Maszyny opuściły Łowęcina. Pozostała nadzieja na szybkie dokończenie rozpoczętych prac.

Od tamtego czasu minęło około 20 lat. Teren przyszłej obwodnicy, która miała przebiegać niemal tuż za zabudowaniami od ul. Owocowej do Pszennej stał się dzikim wysypiskiem śmieci.

Początkowo, mimo wewnętrznego oburzenia, mieszkańcy wsi nie czynili z tego wielkiego problemu. Z każdym rokiem jednak widać było, że śmieci wyrzucane są coraz bliżej zabudowań mieszkalnych. A wyrzuca się tam wszystko. Od sporych bloków betonowych poprzez stare me-

ble i fragmenty siatki ogrodzeniowej po skóry i kości psów. Kilkakrotnie o tych praktykach informowano władze miejsko-gminne. Po odkryciu owych psich skór i kości miał ktoś z pracowników Urzędu przyjechać na miejsce i zająć

cię budowy obwodnicy, ale biegnącej południowymi przedmieściami Poznania. Dzikie wysypisko w tej miejscowości staje się zatem już teraz wewnętrznym naszym problemem. Na pomoc z zewnątrz trudno liczyć. Dzisiaj jest późno na



jego likwidację, ale nie za późno. Chyba, że szczury i inne robactwo ma z nami wygrać. (maw)

Setki ton śmieci nie spadły w Łowęcina z nieba. Z każdym rokiem jest coraz gorzej. (na górze)

Tak wygląda dzisiaj fragment niedoskiej obwodnicy Poznania, niemal tuż za zabudowaniami kilku łowęcinańskich gospodarstw. (obok)





To samo miejsce — 12 kwietnia (z lewej) i 19 kwietnia.

Przed tygodniem na łamach „Tygodnika” pisaliśmy o skandalicznym stanie nawierzchni ul. Kórnickiej. Nie wierzymy w cudowną moc słów zawartych w tym tekście, ani też w to, że ludziami odpowiedzialnym za stan naszych ulic zależy na czymś innym, jak tylko dobrym

CUD NA KÓRNICKIEJ?

samopoczuciu. Dlatego też ze zdziwieniem, ale i zadowoleniem zauważyliśmy, że w miniony piątek ul. Kórnicka została na tyle załatwana, iż można

przejechać nią bez ryzykowania urwania zawieszania.

W cuda nie wierzymy, ale też nie mielibyśmy nic przeciwko temu, by pozostałe swarzędzkie

ulice stały się po prostu przejezdne. Na brak interesujących tematów absolutnie nie narzekamy. Nie możemy jednak udawać, że nie dostrzegamy indolencji i bałaganiarstwa. Stąd przypadek ul. Kórnickiej traktujemy jako miłe zaskoczenie. Innym ulicom nie będziemy jednak odmawiać miejsca na łamach (m)

BUNT NA ORZESZKOWEJ ZAWIESZONY

Przed kilkoma tygodniami informowaliśmy o nabrzmiałej sytuacji, wręcz groźbie konfliktu pomiędzy mieszkańcami posesji przy ul. Orzeszkowej i władzami miasta i gminy. Z informacji uzyskanych przed dwoma dniami wynika, że uzyskano obietnicę zarówno burmistrza jak i radnych o wykonaniu twardej nawierzchni na tej ulicy latem b.r. Mieszkańcy ul. Orzeszkowej (w planach byli już w roku 1992 i nic z tego nie wyszło) przyjęli tę informację jako dobrą monetę. Nauczeni doświadczeniem, nie zamierzają jednak, dać po raz wtóry wpuścić się w przyszłowiowe maliny. Na razie zatem nie podejmują żadnych decyzji co do formy ewentualnego protestu. Poczekają do lata, a gdyby nic się nie działo, zamierzają znacznie ostrzej, niż dotychczas, upomnieć się o swoje. Póki co zatem, bunt na Orzeszkowej został czasowo zawieszony. Tylko czasowo. (maw)

W sobotę, 17 kwietnia, o godz. 11 odbyło się inauguracyjne zebranie Fundatorów, Rady Nadzorczej oraz Zarządu Fundacji Skansenu Pszczelarskiego w Swarzędzu.

Fundacja ustanowiona została aktem notarialnym w dniu 17 listopada 1992. Działa w oparciu o przepisy ustawy z dnia 6 kwietnia 1984 roku oraz zatwierdzony statut.

Celami fundacji są: 1/ochrona zabytków pszczelarskich i stolarskich, 2/ochrona obiektów zabytkowych, w tym parku — skansenu, który stanowi miejsce plenerowej ekspozycji oraz 3/ochrona środowiska naturalnego z pszczelarskiego punktu widzenia. Cele te fundacja realizuje poprzez propagowanie pszczelarstwa i bartnictwa — korzeni kultury rolnej.

W obecności władz miasta w osobach burmistrza Jerzego Gruszki i przewodniczącego Rady Miejskiej Arkadiusza Małyżki zastanawiano się w ubiegłą sobotę, w jaki sposób można by ten cenny obiekt utrzymać i rozbudować.

Jeśli nie znajdzie się sponsorów, którzy współfinansowaliby koszty eksploatacji skansenu i parku — wizytówki naszego miasta, za kilka lat nie będzie już czego konserwować.

Niepowetowana strata dla Swarzędza byłoby zmarnotrawienie 40-letniej, mrówczej pracy kolekcjonerskiej i konserwatorskiej prof. dr. hab. Ryszarda Kosteckiego i jego zespołu. Brak środków na finansowanie obiektu może do tego — niestety — doprowadzić. W wyniku redukcji zatrudnienia zmniejszono obsadę kadrową placówki z 11 do 3 osób. Dalsze zmniejszanie etatów jest równoznaczne z likwidacją Instytutu.

Wszelkie wątpliwości władz



ZACHOWAĆ SKANSEN DLA POTOMNYCH

miasta związane ze statusem prawnym skansenu wyjaśnił doc. dr hab. Zygmunt Dembiński. Skansen jest własnością Instytutu Weterynarii, a jego użytkownikiem jest gmina Swarzędz.

Zastanawiano się nad tym, co zrobić, by obiekt żył i rozwijał się. Padały różne propozycje. Wszystkie godne przemyślenia. Jedną sprawą jest jednak bezsporna — nie można pozwolić na powolną śmierć, dewastację czy likwidację skansenu. A tak może stać się, jeśli natychmiast nie podejmie się decyzji o przejęciu obiektu i konserwacji znajdujących się tutaj eksponatów.

Żle by się stało, gdyby ta jedyna w swoim rodzaju plenerowa ekspozycja uli miała być zlikwidowana czy unicestwiona przez brak środków na jej dalszą egzystencję. Położenie skansenu stwarza znakomite warunki do eks-

pozycji jego walorów i wykorzystania jako atrakcji turystycznej. Zgromadzona do tej pory dokumentacja i część eksponatów powinny natomiast znaleźć swoje miejsce w muzeum. Można by połączyć pszczelarskie zbiory muzealne ze stolarskimi.

Z takiej działalności trudno jednak będzie utrzymać obiekt. Dlatego wszelkie wpłaty finansowe będą bardzo cenne. Każda kwota, którą Czytelnicy naszego tygodnika ofiarują Fundacji będzie cegiełką na rzecz ratowania zabytków pszczelarstwa, bartnictwa i stolarstwa. (fil)

Zainteresowanym finansowym wsparciem Fundacji podajemy nr konta, na które można przekazywać pieniądze:

FUNDACJA SKANSENU PSZCZELARSKIEGO, w Swarzędzu, ul. Poznańska 35, WBK S.A. III O/Poznań Filia Swarzędz, konto nr 356312—332—132—3

Urząd Skarbowy w Poznaniu zawiadamia, że zeznania podatkowe dot. rozliczeń podatku dochodowego za 1992 r. będą przyjmowane w Urzędzie Miasta i Gminy Swarzędz 6 I piętro w dniach od 26-30 kwietnia 1993 r. w godz. 9.00-15.00 natomiast w Urzędzie Skarbowym do godz. 18.00.

INFORMATOR • INFORMATOR • INFORMATOR



Zarząd Stowarzyszenia organizuje dwie pielgrzymki autokarowe na trasie Niepokalanów - Warszawa. Terminy pielgrzymek 26 i 27 maj oraz 14 i 15 czerwca. Zapisy przyjmowane będą w siedzibie Stowarzyszenia os. Czwartaków 6 w każdy wtorek pomiędzy godz. 18.00 a 20.00.

POMYŚLMY O DNIU DZIECKA

Zarząd Stowarzyszenia zamierza zorganizować w dniu 30 maja ogólnogminną imprezę z okazji Dnia Dziecka. Chcielibyśmy aby w organizację tej imprezy włączyły się także bratnie stowarzyszenia, towarzystwa, organizacje, zakłady i urzędy. Spotkanie inauguracyjne współorganizatorów odbędzie się we wtorek 27 kwietnia o godz. 18.30 w Klubie Filatelistycznym os. Czwartaków 6. Zapraszamy tych, którzy chcieliby dopomóc w organizacji święta.

★W dniu 10.04 o godz. 23 włamało się do restauracji „Elba” na os. Kościuszkowców. W kilka minut po włamaniu zawiadomiono policję o tym zdarzeniu. Natychmiastowa interwencja spowodowała ujęcie sprawców. Okazali się nimi dwaj młodzieńcy, którzy konsumowali skradzione z restauracji wiktuały w samochodzie marki „syrena” na os. Czwartaków. Prawie wszystkie przedmioty odzyskano. Ukradziono piwa, słodycze i papierosy na sumę około 1.700.000 złotych.

★Dnia 12.04 włamało się na os. Kościuszkowców do 2 samochodów marki „volkswagen” oraz usiłowało włamać się do „poloneza”. Skradziono 2 radioodtwarzacze. 14.04 sprawcy włamań zostali ustaleni, a skradzione przedmioty odzyskano. Jeden ze sprawców ma lat 15, drugi 17. Łupy ukryli w dziupli drzewa nad jeziorem.

§ KRONIKA POLICYJNA

★14.04 odzyskano także rower górski, skradziony dnia 23.03 z os. Kościuszkowców. Znalezione go u mężczyzny, notabene recydywisty, który twierdzi, że zabrał go nieletnim złodziejaskom, których spłoszył w momencie gdy kradli tenże rower. Sprawcy uciekli, porzucając łup. Policja bada wiarygodność wersji zeznań podejrzanego.

★Dnia 15.04 około godz. 17, na os. Dąbrowszczaków uwagę policjantów zwrócił młody chłopak (15-latek), który demonstrował jakiś przedmiot oblegającej go grupce dzieciaków. Po bliższym przyjrzeniu się gromadce, okazało się, że 15-latek chwalił się sprawną, na-

bitą wiatrówką pistoletową. Kupił ją ponoć w dniu Święta Wiosny (i wagarowicza) w Poznaniu na Starym Mieście za 500.000 zł. Owym „bohaterem” okazał się uczeń VIII klasy Szkoły Podstawowej nr 1 w Swarzędzu. Rodzice nie mieli zielonego pojęcia o uzbrojeniu syna.

★W dniu 16.04 z ul. Poznańskiej skradziono „fiata 126p” koloru niebiesko-brunatnego o numerze rejestracyjnym PZL 8183.

★Tego samego dnia odzyskano skradzione z mieszkania na os. Czwartaków, podczas błędnego snu jego właściciela po alkoholowej libacji, telewizor i naczynia kuchenne.

★W ubiegłym tygodniu ustalono również sprawcę styczniowego włamania do „poloneza”. Odzyskano w dniu 15.04 radioodtwarzacz samochodowy.

MGOK INFORMUJE

▲16 kwietnia br. w sali Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury odbyło się otwarcie wystawy amatorskiej twórczości mieszkańca naszego miasta Wojciecha Cyruliczka. Wystawa nosi tytuł „Karykatury” i oglądać ją można w godzinach urzędowania MGOK-u do 3 maja br. (Obszerniejszą relację z otwarcia zamieścimy w następnym wy-

daniu TS

▲29 kwietnia br o godz. 19.00 w hali Klubu Sportowego Unia w Swarzędzu przy ul. Św. Marcina odbędzie się występ Kabaretu pod Egidą z udziałem Jana Pietrzaka i jego gości.

▲Z przyczyn od Ośrodka Kultury niezależnych bezpłatna wymiana kaset Partii V jest nieczynna do odwołania.

▲Zapisy dzieci do teatrzyku „Bartek” odbywają się w każdą sobotę

o godz. 10.30-13.00. Jednocześnie informujemy zainteresowanych, że równoległe prowadzone są zajęcia muzyczno-wokalne, plastyczne, modelarskie itp.

▲Spotkania w Klubie Seniora 2 lekarzami bioenergoterapeutami odbywają się w środy po 10 i 20 każdego miesiąca. W tym też czasie seniorzy mogą przy herbach i ciastkach obejrzeć występy artystyczne, pośpiewać.

TELEFONY ALARMOWE

Policja	997
Pogotowie ratunkowe	999
Straż pożarna	998
Straż Pożarna Miejska	172 302
Komisariat Policji	172 301, 172 307, 172 323
Policja Muncypalna	172 318
Pomoc drogowa	173 989
Posterunek energetyczny	172 412
Gazownia	992

SŁUŻBA ZDROWIA

Podstacja Pogotowia Ratunkowego	172 309
Przychodnia Rejonowa, ul. Poznańska	172 533, 172 549
Przychodnia Dziecięca, os. Kościuszkowców 18	173 558
Miejska Poradnia Wych. Zawod., os. Kościuszkowców 4	174 951
Centrum Stomatologii, Os. Dąbrowszczaków 26, całodobowe,	174-110

Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci Specjalnej Troski os. Czwartaków 6 dyż.: wtorki 18.00-20.00

APTEKI

Św. Józefa, ul. Rynek 16	172 406
Pod Koroną, ul. Rynek 13	
Apteka pod Lipami, os. Zygmunta III Wazy	172 520
Apteka Osiedlowa, Os. Kościuszkowców 13, tel.	174-111

URZĄD MIASTA I GMINY

7.30-15.00, pon. 7.30-16.00, sob. robo-



cze 7.30-13.30
centrala 172 411
burmistrz 172 553
Ośrodek pomocy społecznej 174 004
Zespół Administracyjny Szkół 172 480

SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA

Prezes przyjmuje w pon. 15.00-17.00 174-011
Administracja, Os. Gryniów 6, pon. 7.00-17.00, wt.-pt. 7.00-15.00, sob. 7.00-13.00 174 322, 174 011
Administracja Nowa Wieś, os. Raczyńskiego 5, pon 7.00-17.00, wt.-pt. 7.00-15.00 175-269
(awarie na terenach osiedli po godzinach pracy administracji 174 011

BANKI

PKO, ul. Kwaśniewskiego 1, codz. 7.45-18.00, sob. 10.00-14.00 centr. 174 011
Galicyski Trust Kapitalowo - Inwestycyjny Filia w Swarzędzu, os. Dąbrowszczaków 86, czynny pon-śr. 9.00-17.00, czw.-pt. 8.00-16.00 174-026
Bank Spółdzielczy, ul. Grudzińskiego 30, 172-481
Agrobank, ul. Dworcowa 7, tel. 173-299, pon-pt 8.00-18.00, sob 8.00-12.00
Wielkopolski Bank Kredytowy

S.A., Filia w Swarzędzu, ul. Poznańska 25, pon-piątek 8-17, sobota pracująca 8-14.00 tel. 172-863

SKLEPY

Delikatesy, ul. Wrzesińska (sklep całodobowy)
ATOS, ul. Kwaśniewskiego 3, napoje, słodycze mrożonki, **skup butelek monopolowych**, sob. 9.00-21.00, niedz. 9.00-17.00

KULTURA

MGOK, ul. Piaski 4 (I piętro) czynny: wtorki i piątki 10.00-20.00, środy 9.00-19.00, czwartki 10.00-17.00, soboty 9.00-15.00, niedziele 11.00-13.00 172-034
Kino Rusalka, ul. św. Marcin 172-319
Skansen Pszczelarski, ul. Poznańska 35 172-565
Wystawowy pawilon rzemieślniczy, ul. Wrzesińska

KLUBY

Filatelistyczny, os. Czwartaków 6 Seniora, os. Czwartaków 14
Modelarnia, os. Czwartaków 18
PTTK, os. Kościuszkowców 39
PCK i HDK os. Kościuszkowców 9
Wędkarski os. Czwartaków 7

RÓŻNE

Urząd Pocztowy, ul. Poznańska

11, 172-454
Urząd Pocztowy, os. Czwartaków 22, 174-101
Biuro napraw telefonów 174 004
PKP, ul. Dworcowa 19 172 510
Wirazbus, Garby 172 251
Pomoc drogowa całodobowa, ul. Wilkońskich 32 172-959
Nauka jazdy, Nowina, ul. Kwaśniewskiego 1, tel. 174-178
Pomoc Drogowa - Swarauto, ul. Kwaśniewskiego 1 173-500
Stacja Technicznej Kontroli i Obsługi Samochodów (m. in. holowanie, przeglądy rejestracyjne z pieczęcią do dowodu, naprawy) Swarzędz, ul. Nowy Świat 16 172-835
Lombard — pożyczki pod zastaw czynny 10.00-16.00, sob. 10.00-13.00, Swarzędz ul. Mała Rybacka 1
Zakład Usług Cementarnych, os. Dąbrowszczaków 25 174-110

NAJLEPIEJ ZAABONOWAĆ

Chcąc ułatwić Państwu kupno naszego pisma proponujemy abonament, dzięki któremu otrzymacie nasz tygodnik każdorazowo w czwartek do domu. Gazeta dostarczana będzie przez gospodarzy domów (dotyczy to mieszkań spółdzielczych) lub przez harcerzy na pozostałym terenie miasta i gminy. Abonament można wykupić w spółce Nowina, ul. Kwaśniewskiego 1 pok. 102 lub przesłać na konto PKO nr 83513-733067-136-0 z dopiskiem abonament „TS”. Cena abonamentu na drugi kwartał 1993 roku wynosi — 39 tys. zł.

Tygodnik Swarzędzki redaguje kolegium: red. nacz. Włodzimierz Kłopotcki, sekr. red. Leszek Grajek, graf. Eryk Sieiński, fot. H. Błachnio.

Wydawca: Spółka z o.o. Nowina

Adres wyd. i red.: 60-020 Swarzędz, ul. Kwaśniewskiego 13, pok. 16, tel. 174 178 Ogłoszenia i reklamy przyjmuje: Biuro reklam, adres j.w.

Druk — „DANMARKOM” — sp.z.o.o., 61-323 P-ń, Rymanowska 29, tel: 798-077.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i nie zwraca materiałów nie zamówionych. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiestacji tekstów oraz listów nadesłanych do redakcji i zmiany ich tytułów.

ROZRYWKA • ROZMAITOŚCI • ROZRYWKA

NA LUZIE

- Co u ciebie nowego?
- Żona mnie zdradza.
- Żle mnie zrozumiałeś, pytam, co nowego?

★★★

Nowak wyklada Kowalskiemu:
- *Mojesz nakazywał karać śmiercią niewierną żonę. W Egipcie obcinano jej nos, w Rzymie głowę. A unas...*

- A co u nas - pyta Kowalski
- A u nas śmieją się z jej męża.

★★★

Po dłuższej rozmowie prowadzonej półgłosem w ciemnym kącie klatki schodowej jedna sąsiadka powiada do drugiej:

- *Tylko bardzo panią proszę, niech to zostanie w naszym osiedlu...*

★★★

Trwa lekcja religii. Katechетка pyta Jasia:

- *Powiedz mi, kto widzi i słyszy wszystko?*

- *Nasza sąsiadka, Malinowska - odpowiada bez zająknięcia chłopczyk.*

★★★

- *Ilu was tu pracuje?*
- *Z majstrem siedmiu.*
- *Czyli bez majstra sześciu?*
- *Nie, bez majstra to nikt nie pracuje.*

pole przez jakiś czas nie obsiewane, 26/ sygnał do uruchomienia kamery filmowej, 27/ ostre natarcie kawalerii.

PIONOWO: 1/ ludzi uczciwych uważa za głupców, 2/ jego prawem bezprawie, 3/ okrąg umieszczany na obrazach, w rzeźbie nad głowami świętych, 4/ ...milczą, dusza śpiewa, 5/ stworzenie, 6/ naprawa, odnowienie czegoś, 12/ zjednoczenie różnych plemion pod władzą jednego chana, 13/ zna się na rzeczy, 14/ każdy na wagę złota, 15/ jedna czwarta podstawy stołu, 16/ przed środą, 17/ między podłogą a ścianą, ale nie pluskwa, 19/ cukier na półce sklepowej, 20/ pewność, że coś jest prawdą, 21/ pisarz albo piosenkarka, 22/ górna część tułowia.

Janusz CIUPIŃSKI

Na rozwiązania czekamy tylko tydzień. Wśród Czytelników, którzy nadesłały prawidłowe rozwiązania rozlosujemy nagrodę książkową.

Rozwiązanie krzyżówki 14

Poziomo: pędrak, krzyż, uzda, pastel, rober, trop, kurs, ogon, skaj, serw, upał, zdrój, obroża, małż, agawa, emfaza.

Pionowo: pępek, deser, kult, karp, zabieg, żargon, urok, słój, opis, opór, sędzia, awaria, epoka, wiata, ujma, łoże.

Nagrodę książkową za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki otrzymuje p. Agnieszka Łusiak, os. Kościuszkowców 167, Swarzędz. Gratulujemy i prosimy o odbiór nagrody w biurze s-ki Nowina, pok. 102.



KRZYŻÓWKA NR 16

POZIOMO: 1/ potężny, szybko się przesuwający wir powietrzny, 4/ ubranie, strój, 7/ cukierek śmietankowy, 8/ kierunek propagujący przebywanie nago na świeżym powietrzu, 9/ otaczany czcią religijną przez ludy pierwotne, 10/ kula bilardowa, 11/ opał, 14/ kraweź, 16/ taniec towarzyski, 18/ małe jezioro, 21/ parkan, 23/ przemawia ze swadą, 24/ drzewo rosnące w krajach śródziemnomorskich oraz nad Morzem Czarnym, dostarcza owoców zawierających oliwę, 25/

SWARZĘDZKI HYDE PARK

Nieprawdą jest, że
... zbliżające się dni świąteczne będą okresem manifestacji ludzi niezadowolonych z aktualnej sytuacji swoich rodzin
... nic nie wskazuje na to, by w okolicach Swarzędza miała przebiegać obwodnica Poznania, której budowa była planowana już przed 20 laty. Jak każda taka inwestycja byłaby to szansa na wiele miejsc pracy przy budowie oraz w obiektach towarzyszących każdej autostradzie po jej uruchomieniu. Póki co na wyłączonym z użytkowania odcinku przyszłej-niedosłej autostrady królują setki ton niczych śmieci
... mieszkańcy Swarzędza są zwolennikami przeprowadzenia referendum, którego celem miało być odwołanie lokalnych władz
... wraz z nadejściem wiosny zaczęliśmy się zastanawiać, dlaczego zjemy w tak zaniedbanym mieście i gminie. Przyzwyczajenie jest drugą naturą i po kilku latach bałaganu źle czuliśmy się gdyby nagle wokół nas miał zapanować porządek

tycznego - Stanisław Tejkowski znalazł schronienie z jednej z willi na terenie Swarzędza ?
... kilkoma majątymi mieszkańcami naszej gminy interesuje się od trzech miesięcy Urząd Ochrony Państwa ?
... dzieci idące do I komunii będą w tym roku miały obowiązek złożenia informacji o sytuacji majątkowej swoich rodziców ?
... swarzędzcy taksówkarze raz w tygodniu będą wozili klientów za darmo stając się konkurencją dla komunikacji autobusowej ?
... redakcja „Prosto z Ratusza” mimo usilnych zabiegów nie otrzyma dofinansowania z budżetu miasta i gminy w wysokości będącej równoważnością 10 samochodów marki polonez, a tylko 3 polonezów ?
... dziury w jezdniach swarzędzkich tak długo nie zostaną usunięte, aż wiceburmistrz nie połamie na nich zawieszania swojego samochodu ?
... rolnicy po dokonaniu wiosennych zabiegów agrotechnicznych wybierają się pod swarzędzki Ratusz na rozmowy z lokalnymi władzami o problemach, których rozwiązania nie mogą się doczekać od dwóch lat ?

Czy prawdą jest, że
... poszukiwany listem gońcym przywódca skrajnie prawicowego ugrupowania poli-

SOBIESŁAW ZASADA W SWARZĘDZU ?

Na przełomie maja i czerwca szykuje się w naszym mieście impreza, jakiej bardzo dawno nie było. Staraniem firmy „POLNIS” oraz Automobilk lubu Wielkopolskiego ma się odbyć rajd samochodowy.. do udziału w którym zapraszamy w imieniu organizatorów wszystkie zmotoryzowane rodziny. Na uczestników oprócz atrakcji na trasie oczekiwać będą nagrody, a na dzieci biorące wraz z rodzicami udział w imprezie konkursy sprawnościowe na macie. Szykuje się zatem pyszna zabawa. O szczegółach przygotowań będziemy naszych Czytelników informowali na bieżąco. Czy rzeczywiście przyjedzie sam Sobiesław Zasada z małżonką - dzisiaj nie możemy jeszcze potwierdzić w 100 procentach. (m)

OKAZJA
„ATOS-TOURIST”
Swarzędz,
Os. Dąbrowszczaków 8/5

poleca:
ZNAKOMITE PREZENTY
Z OKAZJI
I KOMUNII ŚWIĘTEJ
- NAMIOTY
- ŚPIWORY
- MATERACE DMUCHANE
- PLECAKI

CENY PRODUCENTA
Zapraszamy
godz. 8.00-16.00.

PIECZĄTKI
AUTOMATYCZNE
SAMOTUSZUJĄCE
SWARZĘDZ, TEL. 174-657
OS. DĄBROWSZCZAKÓW 14

ALARMY, ANTENY,
DOMOFONY,
ELEKTROINSTALACJE
tel. 172-253

W Hyde Parku nie stajemy po stronie pytających Czytelników, w związku z czym nie oczekujemy odpowiedzi.

SPORT • REKREACJA • TURYSTYKA

ORZEŁ NIE POKONANY

Nie udało się piłkarzom Unii Swarzędz pokonać Orła Białego Walcz, w niedzielnym pojedynku nie padła żadna bramka stąd wynik 0:0. Mimo przewagi w polu naszej drużyny goście potrafili skutecznie bronić dostępu do swojej bramki. Sami natomiast niezbyt często jednak potrafili przeprowadzić bardzo szybkie i groźne kontrataki. Bramkarz Klaba nie dał się jednak ograć i zachował w tym meczu czyste konto. Najlepszą sytuację bramkową miał Przemysław Minge w drugiej

połowie meczu, chytrze minął bramkarza ale chyba nie zauważył że w bramce pozostał jeden z obrońców, który wybił w pole piłkę zmierzającą do siatki.

Skład Unii: Klaba, Wawrzyniak, Kałużny, Bobkowski, Zalesny, Jezierny, Pasek, Karpowicz, Skrzypiński (od 46 min. Andrzejczak), Minge, Wilczyński (od 77 min. Właszczyk).

Trener zespołu Mirosław Wy-



W B-klasowych rozgrywkach w Uzarzewie gości lider tabeli drużyna z Żydowa.

Gospodarze nie ulegli się lidera i od pierwszych minut przystąpili do ataku. W 10 min. po prostopadłym podaniu Tonaka, Noga strzałem z 18 m. pokonał bramkarza gości. W 22 i 25 minucie padły bramki dla gości po błędach obrony. Kolejna bramka tym razem dla gospodarzy padła z rzutu karnego podyktowanego przez sędziego za zagranie

DOBRY MECZ Z LIDEREM

ręką w polu karnym. Zdobył go P.Właszczyk. Na dwie minuty przed przerwą goście zdobywają jeszcze jedną bramkę z rzutu różnego po błędzie bramkarza. Wynik do przerwy 2:3.

W drugiej połowie na boisku dominowali piłkarze z Żydowa, drużyna z Uzarzewa ograniczyła się do gry z kontry. W 68 min. goście zdobyli czwartą bramkę ustalając wynik meczu na 2:4. Należy podkreślić, że drużyna z Żydowa była drużyną zdecydowanie lepszą, wypracowali wiele sytuacji podbramkowych lecz szczęście im nie sprzyjało. Wystarczy powiedzieć, że w 50 i 55 min. nie wykorzystali rzutów karnych.

Skład Uzarzewa: Walkowiak, Białczyk, Tromski, Winiarski, Właszczyk, Bednarczyk, Antkowiak, Kubicki, Szymkowiak, Tonak (od 30 min. Skupski), Noga.

W tym tygodniu drużyna Uzarzewa rozegra mecz w Rybnie.

BIEGACZE NA START! SPONSORZY NA START!

Już tylko kilka dni zostało do VII Ogólnopolskiego Biegu Swarków.

Organizatorzy mają jeszcze wiele spraw do załatwienia. Wszystkim tym, którzy pragną startować w biegu przypominaemy, że zawody zostaną rozegrane na dwóch dystansach 5 i 15 km. Zgłoszenia będą przyjmowane do godz. 10.00 na stadionie KS Unii Swarzędz.

Start odbędzie się na stadionie. Biegacze ulicą Strzelecką podbiegną do Ratusza i tam odbędzie się start ostry.

Trasy biegów w zasadzie są podobne do ubiegłorocznych, jednakże biegacze będą musieli pokonać dodatkową pętlę od budynku Spółdzielni Mieszkaniowej, ulicą Kwaśniewskiego do krzyżówki z ul. Cieszkowskiego.

Jest to spowodowane zachowaniem dystansów i z odcinka od Unii do Rynku poprzez ul. św. Marcina i

Zachęcamy do udziału młodzież szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Dla trenerów, którzy przygotowują drużyny przewidziane są specjalne nagrody.

Tym, którzy chcieliby ufundować nagrody podajemy kontakt telefoniczny: Janusz Firlik 174-199 i 173-158 oraz Jezierski Przemysław 174-282.

Mieszkańców Swarzędza, osie-

rwias: „Przeciwnik ustawił się na obronę i kontratak. Taktyka ta przyniosła sukces zespołowi z Walcza dzięki braku skuteczności swoich zawodników. Przed nami teraz pojedynek w Trzciance z drużyną zagrożoną spadkiem a tydzień później gości będziemy w Swarzędzu drużynę z czołówki Gwardią Koszalin. I jeden i drugi mecz będzie bardzo trudny”.

Polonia Ch	—	Gwardia	4:0
Polonia P	—	Lubusz. T.	2:1
Tur	—	Błękitni	1:1
Dąb	—	Pogoń	1:0
Hutnik	—	Darłowia	3:0
Lech II	—	Kotwica Erge	3:4
Flota	—	Energetyk	2:0
Celuloza	—	Lubusz. Dr.	0:0

1. Kotwica Kórnik	23	37	57:21
2. Polonia Chodzież	23	36	47:18
3. Gwardia Kosz.	23	36	46:20
4. Unia Swarzędz	23	30	42:20
5. Flota Świn.	23	30	32:25
6. Pogoń Barlinek	23	29	39:25
7. Błękitni Stargard	23	25	43:25
8. Lech II Poznań	23	23	34:31
9. Energetyk Gryf	23	23	29:29
10. Orzeł Biały Walcz	23	23	26:31
11. Celuloza Kost.	23	21	32:25
12. Lubuszanin Dre.	23	21	24:21
13. Dąb Dębno	23	19	21:36
14. Darłowia D.	23	16	22:41
15. Lubuszanin Trz.	23	14	25:51
16. Polonia Pila	23	14	23:50
17. Hutnik Szczecin	23	12	17:40
18. Tur Koszalin	23	5	11:61

W meczu pucharowym rozegranym w Swarzędzu Unia zremisowała z Lubońskim KS 3:3 (0:3). Bramki dla Unii zdobyli Pasek (2), Karpowicz. Rewanż drużyny rozegrają 28 kwietnia w Lubaniu.

LIDER POKONANY!

Wykorzystali szansę objęcia przewodnictwa A-klasy piłkarze Paczkowa-Siekierki pokonując najgroźniejszego przeciwnika rozgrywek Jarobud Winna Góra. Cała drużyna rozegrała dobre spotkanie a największe zaniepokojenie obrony gości powodowali swoimi zagraniami Pakulski, Maciejewski. Drużyna P-S była w ciągłym natarciu. Już w 20 minucie Pakulski powinien zdobyć prowadzenie. W 32 minucie po rzucie różnym i zagranii głową przez Krzyżaniaka piłka trafiła w słupek. Dobre sytuacje były jeszcze w 34 min., 42 (Deregowski) oraz w 44 (Maciejewski). Bramka padła dopiero w 69 min. kiedy to Pakulski zdecydował się na strzał z 25 m. Celnie uderzona piłka wpadła tuż przy słupku do bramki. Był jeszcze podyktowany przez sędziego rzut pośredni z 14 m. lecz piłka nie „przebiła” się przez gąszcz nóg piłkarzy Jarobudu.

Skład zespołu: Strzelczyk, Szarolta, Krzyżaniak, Bartocha (od 67 min. Czarnecki), Pokorski, Bielawny, Koszuta, Pakulski, Maciejewski.

W tym tygodniu P-S rozegra mecz z Neklą z Płomieniem. Mecz odbędzie się w niedzielę, 25.IV o godz. 15.00.

REMIS TO TEŻ DUŻO

Przy skuteczności zaprezentowanej przez piłkarzy Piasta w niedzielnym pojedynku remis 1:1 należy uznać za duży sukces. Piast był stroną przeważającą, piłka jednak mijala bramkę przy strzałach nawet z najbliższych odległości. Już w 5 minucie Leciej nie trafiła z 5 m, ładny strzał na bramkę minimalnie niecelny oddaje Matyszak. W 22 minucie goście marnują doskonałą sytuację, wykorzystują jednak wypuszczenie piłki przez bramkarza w 28 minucie i prowadzą 1:0. Gospodarze jeszcze w pierwszej połowie marnują trzy doskonałe sytuacje. Druga część meczu zaczyna się od dwóch niewykorzystanych sytuacji przez Sieberta. W 60 min. na polu karnym sfalowany został Szymanek, jedenastkę pewnie wykonał Matyszak. Później Siebert ponownie dwukrotnie pudłuje w sytuacjach kiedy właściwie trudno było nie trafić.

Skład Piasta: Galczyński, Andrzejewski, E.Koprucki, Woźniak, Mielarek, Leciej (55 min. Chachula), Matyszak, Wiechciński, Siebert, Kosowski, Cichosz (46 min. Szymański). W najbliższą niedzielę Piast rozegra spotkanie w Poznaniu z Sanem. Początek meczu o godz. 11.00.

Prezes Piasta A. Kosniak: „Cieszyłem wrót do zespołu stopera Woźniaka. Obrona a zwłaszcza E.Koprucki i Mielarek rozegrali dobre spotkanie. Ciekawie zawiadła formacja ataku. To był popis zupełnego braku skuteczności”

Lechia Kostrzyn - Przemysław Poznań
1:0; **Orkan Konarzewo - San Poznań** 4:0; **Koszyner Sokolowo - Wielkopolska Morniki** 1:5; **Warta Ocieszyn - Sparta Orzechowo** 3:1; **Lis Puszczykowo -**

1. Jarobud Winnagóra	17	23	45:25
2. Paczkowo-Siekierki	16	23	43:22
3. Wlkp. Komorniki	17	22	48:26
4. Orkan Konarzewo	17	22	38:25
5. Lechia Kostrzyn	17	22	41:31
6. Sparta Orzechowo	7	20	30:20
7. Piast Kobylnica	17	16	41:37
8. San Poznań	17	16	29:25
9. Przemysław Poznań	16	16	30:25
10. Koszyner Sokolowo	16	13	24:32
11. Lis Puszczykowo	16	9	17:28
12. Płomień Neklą	17	8	21:38
13. Warta Ocieszyn	16	3	9:34



SPORT • TURYSTYKA • REKREACJA

KOSZYKARSKI KALEJDOSKOP

TURNIEJ
WIELKANOCNY

Rywalizacja zespołów koszykówek kadetek r. 1978 przyniosła na hali KS Unii w miniony weekend wiele nieprzewidywanych rezultatów. Porażki Gorzowa z Łodzią i Polkowicami, słabsza postawa swarzędzkiej Unii - zwycięzcy turniejów w Kut-



rnieniu - występująca jako jeden z faworytów grała bardzo nerwowo, a fatalna skuteczność nie pozwalała na końcowy sukces.

Końcowa klasyfikacja turnieju wygląda następująco: 1. Widzew Łódź, 2. Orzeł Polkowice, 3. Stilon Gorzów, 4. Unia Swarzędz, 5. Polonia Warszawa, 6. AZS Bydgoszcz

Najlepszą i najskuteczniejszą zawodniczką turnieju została zawodniczka z Gorzowa Alicja Suwary, która w 5 spotkaniach zdobyła 122 pkt. Trenerzy wybrali również piątkę ALL-STARs w której znalazły się: Alicja Suwary (Gorzów), Małgorzata Tomporek (Łódź), Małgorzata Minichowska (Polkowice), Katarzyna Płachta (Warszawa) i Agnieszka Kniat (Swarzędz).

Z zespołu Unii najlepszą zawodniczką została wybrana Małgorzata Begier, a w turnieju punkty zdobyły: Kniat 51, Łysionek 44, Begier 39, Walkowiak 36, Ptasieńska 25, Zawada 14, Bednarkiewicz 11, Szczygielska 9, Kawka 9, Zaporowska 2, Kapurowska 1.

Serdeczne podziękowania dla sponsorów i fundatorów nagród składają organizatorzy turnieju: trener, zawodniczki i rodzice.

Przy okazji sprawozdania z turnieju trener zespołu - Krzysztof Bąk zwraca się z prośbą o pomoc w odszukaniu skradzionego mu w nocy z soboty na niedzielę samochodu Fiat 126p o numerze rej. PNY 0670 koloru zielonego.

PÓŁFINAŁY MP
KADETEK

Nie ma wytchnienia od emocji



koszykarskich w Swarzędzu. Już 23, 24 i 25 kwietnia odbędą się na hali Unii półfinały Mistrzostw Polski Kadetek. Koszykarki swarzędzkiego liceum podejmą groźnych rywali: Stomil Olsztyn, Włókniarza Pabianice i Berg Gdańsk. Te ciekawie zapowiadające się rozgrywki wyłonią dwóch finalistów.

A oto szczegółowy harmonogram:

23 kwietnia - piątek
godz. 16.30 Włókniarz - Berg
godz. 18.30 Unia - Stomil
24 kwietnia - sobota
godz. 15.00 Stomil - Berg
godz. 18.00 Unia - Włókniarz
25 kwietnia - niedziela
godz. 10.00 Włókniarz - Stomil
godz. 12.00 Unia - Berg

PLAY-OFF - W SOSIE
WŁASNYM

„Małe” rozpoczęły rundę Play-Off, w której w pierwszym spotkaniu podjęły „Lecha II” Poznań - 4 zespół rozgrywek. Wiele nie stracili kibice nie przychodząc na to spotkanie. Tak marnie grających „Małych” dawno nie widziało. Grając w osłabieniu pokazały koszykawkę dzieciinną i chaotyczną. Sytuację uratowała Ewa Portala grając w pierwszej połowie za cały zespół. Ostatecznie „Unia” wygrała 84:57 (48:42).

Punkty dla Unii rzuciły: Portala 30, Tomaszewska 16, Pietrzak 12, Gulczyńska 10, Gołaska, Kauzer, Pawlak i Ratajczak po 4.

nie i Toruniu, porażka Polkowic z Bydgoszczą świadczą o randze turnieju. Nigdy bowiem jeszcze na żadnym turnieju tego rocznika nie było takich emocji i wagi każdego spotkania. Prawie każdy mecz mógł zmienić diametralnie końcową klasyfikację turnieju.

Swarzędzka Unia - gospodarz tu-

INAUGURACJA LIGI
TRAMPKARZY STARSZYCH

17.04 wystartowali piłkarze Unii SP 3 w lidze trampkarzy starszych. Zmierzyli się w Poznaniu z miejscową Wartą, która aktualnie przewodzi w tabeli. Osiągnięto wynik remisowy 1:1 i obie bramki padły w II połowie spotkania. Prowadzenie dla naszego zespołu uzyskał Marcin Walaszek. Bramka dla gospodarzy padła po ewidentnych błędach naszych stope-

rów. Spotkanie stało na średnim poziomie choć było bardzo zacięte. Na wyróżnienie zasłużyli bramkarz Robert Banaszak i kapitan zespołu Bartek Robaszyński. Zespół wystąpił w składzie: R. Banaszak, P. Mazurkiewicz, B. Robaszyński, R. Wieczorek, M. Kuśnierczak, M. Walaszek, R. Janowski, P. Ziętek, S. Nowodoczycki, S. Janowski, P. Wierzbinski, J. Perlicjan.

ROZGRYWKI PIŁKARZY

Juniorzy Unii na boisku w Kobylnicy odnieśli zwycięstwo nad Błękitnymi Owina w stosunku 4:0. Bramki zdobyli: Sawicki 2, Bekas i Stroiński. Był to drugi wiosenny mecz Juniorów, w pierwszym tygodniu przegrali w Skońkach z Wełną 0:1.

Stworzona na wiosnę dru-

żyna trampkarzy młodszych Piasta Kobylnica rozegrała swój drugi pojedynkę ponosząc porażkę z Victorią I Września w stosunku 0:3 (0:0). W meczu tym wystąpili: Prymowicz, Henkel, Kosicki, Janicki, Kaszubski, Ścigocki, Kołacki, Silbernagel, Stoinka, Majchrowski, Tonak, Gogulski, Pielin, Wiśniewski.

Trampkarze młodszy Unia SP 1 zainaugurowali rundę wiosenną sezonu 1992/93 zwycięstwem nad zespołem Warty II Poznań.

ZWYCIĘSTWO
W INAUGURACJI

Mecz został rozegrany na boisku przeciwnika i zakończył się wynikiem 2:1 (2:1) dla zespołu Unia SP 1. Wynik powinien świadczyć o tym, że gra była wyrównana i emocjonująca. Jednak na boisku Warty scenariusz wydarzeń był jednostronny, gdyż gra toczyła się na połowie zespołu Warty II. Bramkarz ze Swarzędza miał tylko trzy razy piłkę w rękę.

W pierwszej połowie przychwycie piłki i próbie wybiecia bramkarz Unia SP 1 popełnił w sędziego błąd kroków. Rzut wolny pośredni z odległości 7 m od bramki gospodarze zamienili na bramkę. Działo się to przy stanie 2:0 dla Unia SP 1 po bramkach Michała Przybylskiego i Rafała Jankowskiego.

Druga połowa to obłędnie

bramki drużyny Warta II. W tej części zespół Unia SP 1 posiadał tak dużą przewagę, że piłka nie przekroczyła połowy boiska.

Zawodnicy ze Swarzędza seriami marnowali dogodnie sytu-

acje bramkowe. W grze zespołu ze Swarzędza widać było brak ogrania na dużym boisku. Należy sądzić, że w następnych meczach skuteczność będzie taka jak w sezonie zimowym.

Zespół Unia SP 1 grał w składzie: Marcin Jasiak, Hubert Kaczmarek (Adrian Janowski, Marek Andrzejczak, Marek Smolicz), Damian Kaczan, Dominik Szubrych, Łukasz Żurek, Marcin Szymański, Andrzej Bylebył (Marek Wieczorek), Michał Przybylski, Rafał Jankowski.

Kolejny mecz ligowy Unia SP 1 rozegra w dniu 21.04 br. o godz. 13.00 z zespołem TPS Winogrady. Jest to mecz zaległy z I rundy rozgrywek.

Należy sądzić, że mecz zakończy się zwycięstwem zespołu ze Swarzędza.

Kolumny sportowe przygotował Leszek GRAJEK
Zdjęcia A. Łęczszak, H. Błachnio, Z. Rogowski

PUBLICYSTYKA • SPORT • PUBLICYSTYKA

REKLAMA, A ZDROWIE

Codziennie ze szklanego ekranu zalewani jesteśmy różnego rodzaju reklamą. Pół biedy jeśli to jest reklama np. płynu Cif, „który czyści nie rysując powierzchni”, a po zabiegu okazuje się, że istotnie nie rysuje powierzchni, ale brudu też nie usuwa.

Gorzej jeśli popularyzowaniu podlegają środki, które mają ratować nasze zdrowie. Przykładem są specyfiki oraz sprzęt służący do higieny jamy ustnej

Aby w tym gąszczu ogłupiającej reklamy się nie zgubił zasięgnęliśmy opinii fachowca. Naszym rozmówcą jest lekarz stomatolog czynnie parający się stomatologią dziecięcą, stomatologią ogólną i ortodontą pani doktor Jadwiga Babiak.

Istotnie „szum” informacyjny jest duży. Co tydzień poleca się nam inną „cudownie” działającą pastę. Na czym polega przewaga zagranicznych produktów nad naszymi np. Lechii, czy jakiejś innej firmy? Są pięknie opakowane i ładnie ekspozowane w reklamówkach. O wadach ich wiemy bardzo mało, badając nie i to poczynając od daty produkcji, a kończąc na okresie gwarancyjnym. Znany jest balwochwalczy stosunek Polaków do produktów zagranicznych kupujemy je płacąc krocie, a efekty profilaktyczne są znikome. Bardzo ważny jest okres przydatności pasty do użycia. Otóż ta szalenie ważna informacja jest na opakowaniu, ale zasztyfowana!



Następna bardzo istotna sprawa, to sposób przechowywania, a w tym przypadku wpływ mają nawet wahania temperatury. Prześleliśmy drogę tuby pasty od producenta do konsumenta. Produkcja jest zagraniczna, następnie zbiorcza hurtownia (importer), mała hurtownia, detalista - konsument. Ile minęło czasu(?), a okres ważności rzadko kiedy wynosi rok. Z dużą dozą prawdopodobieństwa używamy past „przetermonowanych”. Oczywiście istnieje i taka możliwość producent - detalista, ale my o tym nie wiemy. Wreszcie ostatnia sprawa to atest. Każdy produkt musi mieć polski atest, tzn. zgodność z polskimi normami. W ogromnym skrócie tak wyglądają sprawy past.

Równie ważna jest szczoteczka do zębów. Różnorodność w tej materii jest ogromna. Zaczne

od szczoteczek elektrycznych. Można je używać, ale głównie do masażu dziąseł. Jest to po prostu rodzaj snobistycznej mody, ponieważ nie jest w stanie zastąpić dobrej ręcznej szczoteczki. Istniały dwa rodzaje włosów: naturalne i sztuczne. Które są lepsze? Zdecydowanie z materiałów syntetycznych. Dlaczego? Ponieważ włosie naturalne jest rurką, w środku, której znakomicie przechowują się bakterie oraz resztki pokarmów, a tego nie ma w przypadku „włosia” syntetycznego.

Obecnie bardzo modne są szczoteczki zmieniające kolor. Pomysł reklamowy jest niewątpliwie świetny, ale tylko reklamowy! Dziecko zamiast myć zęby trzyma w ręku szczoteczkę, która pod wpływem temperatury zmienia zabarwienie. Uważam, że wprowadzanie na nasz rynek takiego artykułu jest wręcz szkodliwe! Jest to zabawka, a nie narzędzie do pełnienia określonych funkcji.

Natomiast profilaktyka ogólnie pojęta musi się zacząć wcześniej (Żłobek, przedszkole, szkoła), ponieważ leczenie zębów mlecznych ma ogromny wpływ na przyszłość stomatologiczną pacjenta.

Od ponad roku została zlikwidowana państwowa opieka stomatologiczna w żłobkach i przedszkolach. Nie istniały tam stałe gabinety, badania były prowadzone „akcyjnie”, ale były! Obecnie ta sprawa pozostawiona jest rodzicom.

Dzieci i młodzież szkolna są objęte opieką stomatologiczną, ale w Polsce jest bardzo mało lekarzy-dentystów o specjalno-

ści dziecięcej. Mało jest ortodontów, a pedodontów jest jeszcze mniej. W tym miejscu muszę zaznaczyć, że Swarzędz znajduje się w komfortowej sytuacji, bo każda szkoła ma gabinet i w nim pracującego lekarza. W dużych aglomeracjach miejskich problem stomatologii szkolnej jest rozwiązany fatalnie. Istnieje szkoła, gdzie są gabinety dobrze wyposażone, natomiast nie ma dentysty. Ponieważ jest to dość powszechne zjawisko można więc zadać pytanie dlaczego tak się dzieje? Otóż lekarz stomatolog kształtuje się w młodym wieku w siatce plac! Jak to jest możliwe, aby człowiek po studiach był gorzej płatny niż sprzątaczką, czy woźny szkolny. Mówię cały czas o złych proporcjach, a nie o wielkości i słuszności zarobków. To jest odpowiedź dlaczego szkolne gabinety są puste, a praca z pacjentem w wieku szkolnym jest bardzo trudna i czasochłonna. Dlatego też jest tak mało specjalistów w pedodontologii, a są oni niezbędni, bo w tym wieku kształtuje się u młodego pacjenta stosunek do stomatologii w późniejszym, dorosłym życiu.

Dodatkową komplikacją jest dualizm zarządzania. Z jednej strony ZOZ, a z drugiej dyrekcja szkoły. Aby zakończyć ten wywód dodam tylko, że w czasie semestru jeden lekarz musi przebadać dzieci np. z klas 1-4. Przeciętą klasa liczy około 30 uczniów o czym bardzo często nie wiedzą rodzice, a przecież istnieje jeszcze doraźne leczenie.

To wszystko muszę wykonać sama. Moja szkoła (zresztą jak wszystkie pozostałe szkoły swarzędzkie) liczy ponad tysiąc uczniów.

Dziękuję

W. KŁOPOCKI

WIELKANOC W BERLINIE

W dniach 9-12.02.93 drużyna Orlików Unia SP 3 I (rocznik 1982 - klasa sportowa 4 F) brała udział w turnieju organizowanym przez klub F.C. Brandenburg 03 w Berlinie. Dzieci zostały rozlokowane wśród rodzin niemieckich, gdzie spotkały się z miłą i ciepłą przyjąciem. Orlikom przyszło grać z chłopcami niemieckimi o rok i dwa starszymi, stąd zachodziły obawy, że wyniki mogą być bardzo niekorzystne. Już w pierwszym meczu spotkaliśmy się z zespołem Rickers, który został zwycięzcą tego turnieju. Do przerwy wynik był niewysoki, przegrywalimy z rośniejszymi rywalami tylko 1:0. Po przerwie gdy weszli na boisko wszyscy rezerwowi dość znacznie uwidoczniła się przewaga Niemców i mecz zakończył się porażką 0:4. Drugi mecz z zespołem Brandenburga miał odmiennie oblicze. To nasza drużyna miała inicjatywę i kilka dogodnych sytuacji strzeleckich.

Niewykorzystane szanse się zmściły i przeciwnik w ostatniej minucie zdobył gola na wagę zwycięstwa. W meczu o V miejsce spotkaliśmy się z zespołem Herthy Berlin. W normalnym czasie gry padł wynik

remisowy 0:0 i trzeba było rozstrzygać mecz w rzutach karnych. W karnych również nam się nie powiodło, gdyż przegraliśmy 2:4 a szczęśliwymi trafieniami popisał się Paweł Świątek i Sebastian Jakubowski. Po turnieju spotkała naszą drużynę miła niespodzianka, gdyż trenerzy i działacze drużyny z Frankfurtu n. Menem ufundowali dla nas piłkę, wyrażając w ten sposób podziw i chwałę grę naszego zespołu. Niespodzianką dla nas była też murawa, gdyż spotkania rozgrywane były na sztucznej trawie. Oprócz gry braliśmy również udział w obchodach 90-lecia klubu FC Brandenburg 03 oraz zwiedziliśmy wiele zabytków i miejsc historycznych w Berlinie.

Wyjazd do Berlina był możliwy dzięki wypożyczeniu na użytek klasy dwóch „busów” osobowych, które udostępnił nam pan Zenon Książkiewicz ze Swarzędza.

16.04.93 w I kolejce rozgrywek Orlików miało dojść do spotkania z zespołem SZS 13 I Poznań. Z wiadomych przyczyn drużyna gości nie przybyła na spotkanie przez co zdobyliśmy punkty walkowerem.

ZAPAŚNICY UNII 7 RAZY MISTRZEM!

W natłoku imprez i sukcesów koszykówki kobiet i piłki nożnej jakby zapomniano o zapasach. A szkoda! Zapaśnicy klasyczni z Unii znów pokazali, że klub może być z nich dumny. W Wojewódzkich Igrzyskach Młodzieży Szkolnej w Poznaniu wywalczyli aż 7 tytułów mistrzowskich. A oto rezultaty:

Dzieci rocznik 1979 i młodszy:

waga 37 kg Robert Wabiński - I miejsce; waga 41 kg Zbigniew Witkowski - I miejsce; waga 45 kg Dariusz Szymański - I miejsce; waga 45 kg Michał Gądziński - III miejsce; waga 55 kg Jan Trojnarowski - I miejsce

Kadeci rocznik 1977-1978

waga 51 kg Rafał Dubert - I miejsce; waga 55 kg Daniel Anastaziak - I miejsce; waga 60 kg Paweł Pawłowski - I miejsce; waga 65 kg Dawid Przybylski - II miejsce.

KONIEC ROZGRYWEK

Ostatni mecz w sezonie 92/93 rozegrali brydżyści Unii Swarek z liderem rozgrywek drużyną z Szamotuł Kleks I. Po dobrze rozegrannej pierwszej części meczu i uzyskaniu prowadzenia, do ataku przystąpili goście i w drugiej połowie z nawiązką odrobili straty. Wynik meczu 19:11 dla Kleksa. Tabelę rozgrywek podamy w następnym numerze TS. W meczu wystąpili: Masternak, Kaczan, Lis, Nowacki, Jaśniaczyk, Lucksteid.

KTO, Z KIM, GDZIE

Piłka nożna

piątek, 23.IV, godz. 17.00 Unia II - Lech Orliki, św.Marcin 1
sobota, 24.IV, godz. 11.00 Unia I - Victoria Września, liga trampk. st. boisko w Kobylnicy
godz. 12.00 Unia - Sokół Pniewy, liga trampk. młodszych, boisko przy ul. św.Marcin 1

Koszykówka

piątek, sobota, niedziela - półfinały mistrzostw Polski kadetek

HOBBY • ZAINTERESOWANIA • HOBBY

VIDEO-HIT os. Kościuszkowców 13

SZEF POLECA

1. Żądza krwi - sens.
2. Gipsy Angels - sens.
3. Na zawsze - obycz.
4. Policjanci i złodzieje - sens.
5. Więzienne dziewczyny - kom.
6. Przestępca jest wśród nas - sens.
7. Rewolucja - sens.
8. Dzikus - sens.
9. Zwariowany pułk lotniczy - kom.
10. Psy - sens.

KLIENCI WYBIERAJĄ

1. Śmierć w słońcu - sens.
2. Rewolucja - sens.
3. Mężowie i kochankowie - obycz.
4. Śmiertelna namiętność - melodr.
5. Modlitwa za konających - sens/
6. Zwariowany pułk lotniczy - kom.
7. W kanale - sens.
8. Żądza krwi - sens.
9. Psy - sens.
10. Po zmierzchu - sens.



GYPSY ANGELS

Jeff Turner rzuca karierę prawniczą i w pełni oddaje się swojej największej miłości - lataniu akrobatycznemu - wstępując do legendarnej grupy lotniczej Gipsy Angels. Marzy o jednym - zostać pierwszym w historii pilotem, który wykona „góra/dół”, najniebezpieczniejszą z lotniczych ewolucji. Ale czy mu się uda? Czy nie przeszkodzi mu w tym

świeżo przypieczony związek małżeński z piękną striptiserką Mickey? Jak skończy się najbardziej niebezpieczny i pasjonujący wyścig samolotów sportowych na świecie, w którym Jeff bierze udział aby zdobyć pieniądze na swój cel?

COPS AND ROBBERS

Gerry Clemente to najsprytniejszy glina w Bostonie. Jest związany z mafią przysięgą milczenia. Czerpie profity z obu stron. Gdy potrzebuje pieniędzy potrafi też kraść. Jest po prostu bezkarny! Pewnego dnia Clemente postanawia pójść na całość. „Skok zycia” musi się mu udać - ma przecież protekcję wysokich urzędników i pewnością, że nikt z kolegów nie ośmieli się na niego

domieść. Jake Quin to przeciwnieństwo Clemente'a. Bycie policjantem to dla niego najwyższy honor i szacunek. Jest też oczywiście zaciekle wrogiem korupcji w policji. Spotkanie Quina z Clementem jest nieuchronne. Dan Kirkland jest komisarzem policji w Bostonie. Powinien pomóc Quinowi. Jakże zajmie stanowisko? Czy też przypadkiem nie znajduje się pod przemożnym wpływem mafii? Co zmieni przystąpienie do gangu Benny Browna najlepszego w mieście specjalisty od alarmów? W każdym razie gra się zaczęła...



FUGITIVE AMONG US

Teksaski detektyw Max Cole jest świadkiem gwałtu i strzelania młodej dziewczyny. Odnalezienie gwałciiciela staje się jego obsesją. Podejrzanym, którego bez trudu rozpoznaje ofiara jest Cal Harper. Aresztowany, sprytnie ucieka z więzienia, znikając bez śladu. Dopiero kolejny gwałt, tym razem w New Mexico, przypomina o minionych

wydarzeniach. Detektyw Max Cole wyrusza na łowy...



WIĘZIENNE DZIEWCZYNY

Najbardziej sprośna komedia, której akcja rozgrywa się w więzieniu z udziałem młodej piękności Melody, która dostała się do więzienia za niedużych zamach na gubernatora. W nędznych warunkach więziennych Melody może tylko jedno, podjąć próbę ucieczki. I gwarantujemy wam, że wybuchniecie śmiechem podczas najbardziej dzikiej i zwariowanej ucieczki z więzienia jaką kiedykolwiek podjęto.

wanej ucieczki z więzienia jaką kiedykolwiek podjęto.



NA ZAWSZE

Porywająca historia miłości silniejszej niż śmierć, wplątanej w intrygę kryminalną, seans z duchami i rock music z MTV. Ted - młody reżyser MTV wprowadza się do starej posiadłości w Hollywood. Żyje w dwóch światach - jeden realny: video-clipy gwiazd rocka, drugi: pokusa miłości do nawiedzającego dom ducha przepięknej gwiazdy niemej kina, Mary Minter.

Duch Mary skłania Teda, by podjął śledztwo w sprawie dokonanego niedługo zabójstwa reżysera niemych filmów Taylora. Śledztwo to może zmienić całe Hollywood na zawsze... Napiecie rośnie z każdą chwilą, Ted zmuszony zostaje do wyboru, miłość do pięknej Mary jest pokusą trudną do odparcia...



REWOLUCJA

Jest rok 1776. Dwie potęgi Anglia i Francja, od ponad osiemdziesięciu lat walczą o panowanie nad światem. Najcenniejszą posiadłością brytyjskiego imperium jest Ameryka, która ogłaszając deklarację niepodległości, wypowiada posłuszeństwo królowi Jerzemu. Armia angielska ląduje na Long Island, aby zdławić buntowników.

Jest 4 lipca 1776, trzydzieści tysięcy brytyjskich żołnierzy maszeruje w stronę Nowego Jorku, do obrony którego przygotowuje się narodowa armia amerykańska.



Dla upamiętnienia 750 rocznicy nadania praw miejskich Szczecinowi, 3 kwietnia 1993 roku Poczta Polska wprowadziła do obiegu znaczek pocztowy wartości 1500 zł i kartkę pocztową z wydrukowanym znaczkiem pocztowym wartości 1500 zł.

Znaczek pocztowy przedstawia panoramę Szczecina wg miedziorytu z 1723 roku. Wydrukowano go techniką offsetową w nakładzie 1,5 mln sztuk.

Znaczek pocztowy wydrukowany na kartce przedstawia podobiznę Barnima I - księcia Pomorza Zachodniego (1210-1278). W części ilustracyjnej kartki przedstawiono najstarszą pieczęć Szczecina z XIII wieku.

Autorem projektów znaczków i ilustracji do kartki jest artysta plastyk Maciej Jędrysiak.



Poczta Polska 29 marca 1993 roku wprowadziła do obiegu cztery znaczki pocztowe wartości 1500 zł, 2000 zł, 2500 zł i 3500 zł, emisji „Międzynarodowe Turnieje Rycerskie w Golu-biu-Dobrzyniu”.

Począwszy od 1977 roku organizowane są w Polsce na Zamku Golu-biskim, dla uczczenia wielkiego zwycięstwa grunwaldzkiego, Międzynarodowe Turnieje Rycerskie, w których oprócz rycerzy polskich od kilku lat biorą udział rycerze z innych krajów europejskich - szczególnie z Francji, Szwecji i Włoch, a ostatnio również z Ukrainy.

Znaczki według projektu artysty plastyka Franciszka Winiarskiego wydrukowano techniką rotograwiurówą, na papierze kredowanym, w nakładzie po 1,5 mln sztuk każdej wartości. Na wszystkich znaczkach umieszczono znak Światowej Wystawy Filatelistycznej „Polska 93”, która odbędzie się w Poznaniu w dniach 7-16 maja 1993 roku.

FILATELISTYKA

MUZYKA • MUZYKA • MUZYKA



ALFABET AXLA

A - Alkohol i narkotyki odgrywały w życiu Axla ogromną rolę. Zaczął brać i pić, gdy mając 17 lat dowiedział się, że Stephen Bailey nie jest jego prawdziwym ojcem. Teraz jednak Axl panuje nad swymi nałogami.

B - Bailey to nazwisko ojczyma Axla. Matka Axla, Sharon, miała z nim dwoje dzieci: Stuarta i Amy. Axl znienawidził swego ojczyma, gdy dowiedział się, że ten wykorzystywał seksualnie córkę Amy.

C - Cupid's Inn. W budynku o tej nazwie w Las Vegas, 28 kwietnia 1990 Axl poślubił swoją przyjaciółkę Erin Everly - córkę Dona Everly, który występował w duecie Everly Brothers. Pomysł ślubu przyszedł obojgu do głowy po dużym pijaństwie, kiedy to Axl i Erin kazali się zaiwżać nocą do Las Vegas i tam kompletnie pijani stanęli przed urzędnikiem stanu cywilnego. Gdy wytrzeźwiali żalowali tego kroku; 3 stycznia 1991 małżeństwo zostało

unieważnione.

D - Dylan to imię małego synka byłej przyjaciółki Axla, znanej modelki Stephanie Seymour. Przez pewien czas odgrywał on w życiu Axla bardzo ważną rolę. Kiedy Stephanie zrywała z nim, powiedziała: „Jesteś bardziej dziecinny niż mój dwuletni synek”.

E - Elton John. Podczas koncertu poświęconego pamięci Freddiego Mercury na londyńskim stadionie Wembley Axl śpiewał z nim w duecie piosenkę „Bohemian Rhapsody”.

F - jak fiol. Powszechnie wiadomo, że Axl ma fiola na punkcie intymnej biżuterii. Przekuł sobie lewą brodawkę na piersi i nosi na niej mały pierścionek z serduszkiem.

G - Guns N'Roses. Grupa ta stała się dla Axla ratunkiem i wyjściem z beznadziejnej sytuacji, w jakiej znajdował się pracując jako niewykwalifikowany robotnik w Los Angeles.

H - Hollywood. To właśnie w tym ogromnym filmowym mieście mieszka Axl.

I - Izzy Stradlin założył wraz z Axlem zespół. W 1991 ten gitarzysta i kompozytor odszedł z grupy.

J - Jack Daniels - to ulubiony gatunek whisky Axla and Co.

K - Gabriela Kantor to nazwisko sąsiadki, której Axl rozbił na głowie butelkę czerwonego wina, gdy skarzyła się na zbyt głośną muzykę.

L - St.Louis. Tam Axl wyrwał pewnemu fanowi kamerę i wywołał szkodę na 400 tysięcy dolarów. Z tego właśnie powodu został w Nowym Jorku aresztowany.

M - maniakalno-depresyjna psychocha to oficjalna nazwa ogromnych wahań nastroju, na które cierpi Axl.

N - Nigger („czarnuch”). Tym obelżywym słowem Axl naraził się Murzynom. Pewien kolorowy zaatakował go kiedyś nożem, próbując go zamordować.

P - „Paradise City” to tytuł hitu, który przyniósł Axlowi sławę.

R - Robert De Niro jest ulubionym aktorem Axla.

S - Stephanie Seymour, która w

wideoklipie „November rain” gra jego narzeczoną jest największą miłością Axla.

T - Tatuaże. Axl ma je na obu ramionach.

U - „Use your Illusion I i II” - oba albumy z 1991 zrobiły z Axla światową supergwiazdę.

V - Gianni Versace, kreator mody. Chciał zaangażować Axla jako modela, gdy zobaczył go na koncercie poświęconym Freddiemu Mercury.

W - Wściekłość. Axl często miewa ataki wściekłości. Wszyscy w zespole bardzo się ich boją.

X - Xmas (Christmas - Boże Narodzenie). Axl nie cierpi świąt podobnie jak innych rodzinnych uroczystości.

Y - You could be mine - to utwór ze ścieżki dźwiękowej filmu Terminator 2 z Arnoldem Schwarzeneggerem.

Z - Znakomity show! To najlepsze określenie koncertów Guns N'Roses. Choć zespół często rozpoczyna występy z opóźnieniem, to warto na nie czekać.

TVP

TVP

TVP

**Czwartek 22.04.93
Program I**

- 6.00 „Punkt widzenia” (4)
6.50 Klinika zdrowego ciała
7.15 „Klinika w Szwarzwaldzie” (12)
8.00 To lubię: — Leszek Długosz
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
10.00 „Kojak”
10.50 Sto lat — magazyn
11.00 Reportaż
11.30 Azymut — program wojskowy
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15 — 16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Instytut Zootechniki proponuje: — Nie tylko 990 — Nauka — praktyce
12.50 „Książę i żebrak” — film dok.
13.15 Z Kolumbem po przycięcie
13.35 Mieszkamy w Polsce — Pojezierze Kaszubskie
13.55 Nie tylko dinozaury — „Gady współczesne i historyczne”
14.15 Zwierzęta świata — „Ścieżki Boga deszczu” — „Belize - zagrożone dziedzictwo Majów” (1)
14.45 Rzeźba Polski — Trias
15.05 Przez łądy i morza — Najstarsza pustynia świata — Namibia
15.35 My dorobili
16.00 Program dnia
16.05 Kwant
16.50 Muzyczna „Jedynka”
17.00 Teleexpress
17.25 „Klinika w Szwarzwaldzie” (12) — „Zawal”
18.10 Magazyn Katolicki
18.40 „Zulu Gula” — program satyryczny
19.00 Tęczowy Mini-Box
19.10 Wieczorynka — „Wesoła siódemka”
19.30 Wiadomości
20.15 „Kojak”
21.10 Tylko w „Jedynce”
21.45 XIV Przegląd Piosenki Aktorskiej — Wrocław 93. Słodkie lata 60. — Recital Doroty Lułki
22.15 Pegaz
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka”
23.10 Film dokumentalny
23.50 Wiech na dobranoc — „Maj w komisariacie”
23.55 Gorąca linia
0.10 To lubię — Leszek Długosz
1.10 Barwy miłości: „Przeznaczenie” film prod. polskiej
2.45 „Outsider, czyli portret Romana Maciejewskiego — kompozytora osobnego”
3.55 Zakończenie programu

Program II

- 8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Zycie w Zoo”
9.00 Studio „Dwójki”
9.10 „Pokolenia”
9.35 Świat kobiet
10.05 Słowa i twarze — Andrzej Kijowski (powt.)
10.50 Teatr Cinema (powt.)
11.00 Panorama
11.05 „Matthias Sandor” — film przyg. prod. franc.
12.45 Przeboje „Dwójki”
13.00 Panorama
13.05 Seans filmowy
13.35 Muzyka rockowa
14.00 Studio otwarte
15.00 Truskawkowe studio
15.25 Film dokumentalny
15.55 Program dnia
16.00 Wielka piłka
18.30 Panorama
16.35 Powtórka z przeszłości

- 16.50 „Zycie w Zoo” (powt.)
17.15 W cieniu Kremla: — „Gorąca wiosna 1993” — reportaż
17.50 Rozmowy o Rzeczniespospolitej Aleksandra Malachowskiego
18.00 Program lokalny
18.30 Panorama
18.35 „Pokolenia”
19.00 Kobiety jazzu-wokalistki: — Scating
20.00 Koncert ze Studia Koncertowego S-1 — Marta Ptasińska — Holocaust Kantata — Koncert w rocznicę Powstania w Getcie Warszawskim
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny
22.20 „Nadzieja przychodzi o świącie” — film prod. USA
0.10 Panorama
0.15 Zakończenie programu

**Piątek 23.04.93
Program I**

- 6.00 Kawa czy herbata
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.20 Domowe przedszkole
10.00 „Berlin Lady” (2.ost.)
11.40 Kwadrans na kawę
12.00 Wiadomości
12.10 Program dnia
12.15-16.00 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn notowań — Warzywa w chemii — Podziemny asparagus, — Cebulowe Zagłębie
12.45 Tylko u nas — Zapowiedź najciekawszych programów Telewizji Edukacyjnej
12.55 Temat dnia — Lobby młodzieżowe
13.00 Lobby Młodzieżowe — Obraz młodego Polaka’93
13.35 Zarządzanie (4) — organizacja
13.55 O poezji z... Haliną Winiarską
14.30 Teleplastikon — Społeczne problemy współczesnej Europy
14.30 Dookoła książki — magaz. czytelnika
14.45 Odpowiem na każde pytanie
15.00 Stan ducha
15.15 Takie jest życie: Razem w naszym domu
15.35 Jeśli nie Oxford, to co?
15.55 Jaka szkoła?
16.00 Program dnia
16.05 „Ciuchcia”
16.50 Muzyczna jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Największe wydarzenia XX wieku — „Wojna hiszpańska” (1) — serial dok.
17.50 Publicystyka kulturalna
18.05 Każdy ma prawo
18.25 Randka w ciemno
19.00 Wieczorynka — „Kacper i jego przyjaciele”
19.30 Wiadomości
20.15 „Berlin Lady” (2 ost.)
21.50 Sprawa dla reportera
22.45 Wiadomości
23.00 Muzyczna „Jedynka”
23.10 „Bohaterowie i męczennicy” — film dok.
23.50 Saga piosenki francuskiej — Yves Montand
0.45 Gorąca linia
0.55 Agnieszka Osiecka zaprasza — „Listy śpiewające” — „Miny do lustru”
2.00 „Zaklęty dwór” (7 ost.) „Brania”
2.55 „Legenda Niny Simone” — film dok.
4.00 Zakończenie programu

Program II

- 8.00 Panorama
8.10 Program lokalny
8.40 „Pole Position”: „Cztery cenne

- obrazy”
9.05 Studio Dwójki
9.10 „Kate i Allie”
9.35 Świat kobiet
10.05 Chimera — mag. literacki (powt.)
11.00 Panorama
11.05 Studio Dwójki
11.15 Na życzenie
12.00 Studio Dwójki
12.10 Bezludna wyspa (powt.)
13.00 Panorama
13.05 Australijczycy — „Osadnik” — film austral.
13.50 Jazz Jambore
15.00 „Sloneczny zegar Inków” — film dok.
15.25 Powitanie
15.30 Neptun TV przedstawia
16.00 Klub Yuppies?
16.30 Panorama
16.35 Sportu
16.50 „Pole Position”: „Cztery cenne obrazy”
17.20 „Kate i Allie” (powt.)
17.40 Reporterzy Dwójki przedstawiają
18.00—21.00 Program regionalny
21.00 Panorama
21.30 Sport
21.45 Koło fortuny
22.20 „Wybierz mnie” — film prod. USA
24.00 Panorama
0.05 Teatr Sensacji: Raymond Chandler „Długie pożegnanie” (1)
0.15 Zakończenie programu

**Sobota 24.04.93
Program I**

- 7.25 Program dnia
7.30 Blok programów rolnych (Rynek Agro, Wieści, Z Polski)
8.35 Wszystko o działce
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno
9.35 5-10-15 oraz film z serii „Opowieści z Nowego Testamentu”
10.50 Język angielski dla dzieci (15)
11.00 „Solowki — ziemia obiecana, ziemia przeklęta” filmy dok. o łąkach sowieckich na Archipelagu Wysp Solowieckich
12.00 Wiadomości
12.10 Szczyt i obrazy (problemy współczesnej rodziny)
12.40 Szalom Alija — program dok.
13.30 Koncert zespołu „Proletariat” (2)
14.00 „Kacze opowieści”
15.20 Berlare '93
15.40 Kreacje Tamasaburo Bando — film dok. o słynnym aktorze Teatru Kabuki
16.05 Teatr Wspomnień: A. Mickiewicz „Dziady” reż. A. Hanauskiewicz
17.00 Teleexpress
17.25 „Śpiochy” (ost.)
18.20 „Szafa” — program o modzie
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Wieczorynka „Podróże do bajek”
19.30 Wiadomości
20.00 Polskie Zoo
20.30 „Pojedynki na szosie” — film prod. USA
22.05 Kariery, bariery
23.05 Wiadomości
23.15 Sportowa sobota
23.45 „Pulapka Wenus” — film prod. niemieckiej
1.30 „W naszym ogrodzie” — Recital zespołu „Pod Budą”
2.00 „Zdaniem obrony”: „Pętla dla obcego” — serial TP
3.05 Program rozrywkowy
4.00 Zakończenie programu

Program II

- 7.30 Kaliber '93 — magazyn wojskowy
8.00 Panorama
8.05 Ulica Sezamkowa
8.05 Tacy sami — program w języku migowym
9.25 Lekcja języka migowego
9.30 Dzień Ziemi
10.50 Róbta co chceta — program Jerzego Owiaska
11.15 Benny Hill
11.40 Dzień Ziemi
11.45 Seans filmowy
12.15 Dzień Ziemi
12.20 Animals
13.00 Dzień Ziemi
13.30 Lekarz domowy
13.50 Dzień Ziemi
14.00 „Zapomniana melodia” — film dokum. o Aleksandrze Ząbczyńskim
14.30 Koszykówka zawodowa NBA
15.20 Zwierzęta świata „Ścieżki boga deszczu”, „Belize — zagrożone dziedzictwo Majów”
15.50 Dzień Ziemi
16.25 Losowanie gier liczbowych
16.30 Panorama
16.40 Dzień Ziemi
16.45 „Pelna chata” (41)
17.10 Dzień Ziemi
18.00 Aktualności
18.30 Akademia Filmu Polskiego: „Popioły” cz. 2 - ost.
20.30 Wielki sport
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Chimera — magazyn kulturalny
22.20 Benny Hill
22.45 „Oberza na pustkowiu” (2)
23.35 Muzyka rozrywkowa
24.00 Panorama
0.05 Rocknoc
2.00 Zakończenie programu

**Niedziela 25.04.93
Program I**

- 6.55 Program dnia
7.00 „Podwodna odyseja ekipy kapitana Cousteau” — „Missisipi — wróg czy przyjaciel”
7.45 Rolnictwo na świecie
7.55 Dylematy
8.15 Notowania
8.45 Polskie Zoo (powt.)
9.00 „Zamek Eureka”
9.25 Teleranek oraz film z serii „Dusty” (3)
10.15 Język angielski dla dzieci
10.25 „Śięgnąc nieba” (6)
11.20 Kinoteka polska
11.40 Tydzień - magazyn rolniczy
12.25 Telewizyjny koncert życzeń
12.55 Scena młodego widza: Anna Frank „Oficyna”,
14.25 „Zegnaj, Rockefeller” (2)
14.55 Pieprz i wanilia - „Dzieci bogów”
15.35 Sto pytań do...
16.15 Country Amerika — Country radio
17.00 Teleexpress
17.30 „Dynastia”
18.20 7 dni — świat
18.50 Objazdowa telewizja piracka „Ucho”
19.00 Wieczorynka: „Gumisie”
19.30 Wiadomości
20.15 „Kuchnia polska” (2) — serial TP
21.20 Kabaret Olgi Lipińskiej - „Coś wesołego”
22.05 Sportowa niedziela
22.50 Łoza - magazyn teatralny
23.20 Gorąca linia
23.30 W Starym kinie: „Ci którzy nadpędnęli tygrysowi na ogon”
0.55 Telewizyjny leksykon humoru
2.00 „Zdaniem obrony” - „Sprawa osobista”
3.30 Program muzyczny
4.00 Zakończenie programu

REKLAMA • REKLAMA • REKLAMA



**PRAGNIESZ:
szybko
bez zakłóceń
skutecznie**

uzyskać połączenie telefoniczne
przyjdź ♦ sprawdź ♦ przekonaj się

pełną ofertę asortymentową

TELEFONÓW KOMÓRKOWYCH

wraz z dodatkowym oprzyrządowaniem
znajdziesz w

**GALICYJSKIM TRUŚCIE
KAPITAŁOWO
-INWESTYCYJNYM SA.**

Filia w Swarzędzu,
na os. Dąbrowszczaków 8/6

ZAPRASZAMY

od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00

Na życzenie klienta, SWAR-AUTO dokonuje montażu
aparatu w samochodzie

♦ Farby, lakiery
♦ art. elektryczne
♦ art. gosp. domowego
oraz chemię gospodarczą
po przystępnych cenach
poleca sklep Swarzędz Os. Raczyńskiego 10

**Sprzedam nowy dom
w Kobylnicy
216 m² 5-pokojowy
przy trasie na Gniezno
tel. Poznań 52-80-81 w. 19 do 15.00.**

Pomianowicz
Stefan

Elektromechanika
mechanika
pojazdowa

Swarzędz,
ul. Sikorskiego 12

Zapraszamy w godz.
9.00-17.00

w soboty 9.00-15.00

Zatrudnimy pracowników fizycznych przy budowie linii telekomunikacyjnych na umowę zlecenie, z ewentualną możliwością późniejszego zatrudnienia na umowę o pracę.

INFORMACJA - tel. 128-443

Galicyski Trust Kapitałowo-Inwestycyjny
SA Oddział w Łodzi Filia w Swarzędzu Os. Dąbrowszczaków 8/6
tel. 174-026



PRAGNIESZ ZAINWESTOWAĆ? POMYŚLI!

Pomożemy zagospodarować Twoje środki kapitałowe na korzystnych warunkach. Dbamy o interesy Klienta jak o własne
FINANSUJEMY: - z powierzonych przez osoby fizyczne i prawne środków kapitałowych własne oraz wspólne przedsięwzięcia gospodarcze

PRZYJMujemy: - od osób fizycznych i prawnych środków kapitałowe dokonując ich alokacji i dzieląc się z naszymi Klientami zyskiem z dokonywanych przedsięwzięć gospodarczych

GWARANTUJEMY: - naszym Klientom zysk od powierzonych środków kapitałowych w wielkości uzależnionej od okresu przekazania:

- 3-mcy - 35%; 6 m-cy - 44%; 9 m-cy - 51%; 12 m-cy - 58%
W/w wskaźnik określa wielkość zysku obliczoną w stosunku rocznym.

Zawieramy umowy imienne lub na okaziciela.

Zapewniamy pełną dyskrecję i bezpieczeństwo powierzonych kapitału.

Kontrolę nad realizacją działalności gospodarczej sprawuje Rada Nadzorcza Trustu.

Szczegółowych informacji udzielamy w siedzibie naszego Oddziału w Łodzi Plac Wolności 2, tel. 333-084 te./ fax 323-490, pn., wt., śr. 9.00-17.00, cz., pt. 8.00-16.00

Serdecznie zapraszamy również do naszych filii:

- w Wieleniu ul. Narutowicza 2, tel. 42-92

- w Tychach ul. O. Langego 19, tel. 271-021 w. 168

- w Piotrkowie Tryb. ul. Zamurowa 10/12, tel. 471-520

- w Swarzędzu, os. Dąbrowszczaków 8/6, tel. 174-026

od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00



**SALON FRYZJERSKO
- KOSMETYCZNY
OS. CEGIELSKIEGO 18
SWARZĘDZ
- NOWA WIEŚ**

Nowo otwarty Salon Fryzjersko - Kosmetyczny zaprasza od 6 kwietnia 1993.

Oferujemy szeroki zakres usług, w tym:
Fryzjerstwo damskie i męskie:

Modne strzyżenie i modelowanie, trwała szwedzka i kwaśna, farbowanie, rozjaśnianie, pasemka.

Kosmetyka:

Oczyszczanie skóry twarzy i pleców, darsonwalizacja, galwanizacja, jontoforeza, leczenie popękanych naczyń krwionośnych, leczenie trądzika pospolitego, peeling enzymatyczny, peeling migdałowy, masaż hydrofilny twarzy, szyi, i dekolty, masaż na olejkach zapachowych (aromaterapia), nawilżanie, depilacja (usuwanie zbędnego owłosienia), termolift, różnokolorowa henna brwi i rzęs, manicure, pedicure.

Sprzedaż kosmetyków.

Promocjne ceny!

Otwarte od wtorku do piątku w godzinach od 11 do 19
w soboty od 8 do 14. **ZAPRASZAMY**



A. Lekkie choroby u Indian (np. przeziębienia) były leczone najczęściej w rodzinie, przez najstarszego członka rodu. Na skórze wysypywało się różnokolorowo barwiony piasek, tworząc obraz „złego ducha” (1). Następnie wypowiadało się czarodziejskie formuły (2) i w końcu sadzało chorego „w kucki” na piaskowym obrazie (3). Przez dotykanie pacjenta oddalano jego chorobę, malowano także jego usta i policzki dla zwiększenia skuteczności czarów (4). Wreszcie przy pomocy szybkiego ruchu ręką niszczone portret na skórze, aby ostatecznie oddalić „złego ducha” (5). Największymi mistrzami tworzenia piaskowych obrazów byli członkowie plemienia Apaczów.



B. AHOJ! Rybak złowił do sieci wiele kulek z różnymi liczbami. Tylko dwie z nich dają sumę 100. Które to kulki?



C. Spójrz na gwiazdki i wybierz dwie, które są dokładnie takie same?

